
 

 

 

 

 

 

 

ROWANet – krajská páteřní optická telekomunikační síť – 
etapa 2 

studie proveditelnosti 

verze 1.1 
ze dne 10.8.2007



 2/81 

Obsah 

OBSAH................................................................................................................................................2 

ÚVOD ..................................................................................................................................................4 

ZÁSADNÍ POZNATKY:...................................................................................................................5 

1. SOUČASNÝ STAV A HISTORIE PROJEKTU.....................................................................6 
1.1. ZÁMĚR PROJEKTU..................................................................................................................6 
1.2. NÁVAZNOST PROJEKTU NA CÍLE A PRIORITY REGIONÁLNÍ A CELOSTÁTNÍ POLITIKY...............6 
1.3. HISTORIE PROJEKTU A JEHO SOUČASNÝ STAV........................................................................7 

Mapa CWDM infrastruktury ........................................................................................................8 
Zatížení páteřních linek sítě Rowanet ..........................................................................................9 
Stručná historie projektu - kronika ............................................................................................14 

1.4. DEFINICE PROJEKTU A JEHO POPIS .......................................................................................15 
1.5. INDIKÁTORY PRO MONITOROVÁNÍ .......................................................................................16 
1.6. CHARAKTERISTIKA PŘEDKLADATELE PROJEKTU .................................................................16 
1.7. ZKUŠENOSTI PŘEDKLADATELE S PODOBNÝM TYPEM PROJEKTŮ...........................................18 
1.8. SHRNUTÍ KAPITOLY .............................................................................................................19 

2. ANALÝZA TRHU A KONCEPCE MARKETINGU...........................................................20 
ANALÝZA TRHU...............................................................................................................................20 

Cíle průzkumu ............................................................................................................................20 
Subjekty průzkumu......................................................................................................................20 
Zdroje dat a metodologie ...........................................................................................................21 

 Města a obce.......................................................................................................................21 
 Ostatní subjekty ..................................................................................................................21 

Výsledky výzkumu.......................................................................................................................21 
MARKETINGOVÁ STRATEGIE ...........................................................................................................37 

Poslání projektu .........................................................................................................................37 
MARKETINGOVÝ MIX ......................................................................................................................40 

3. MATERIÁLOVÉ DODÁVKY PRO ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU...........................................42 U

4. LOKALITA PROJEKTU A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.........................................................43 
4.1. DETAILNÍ POPIS LOKALITY PROJEKTU..................................................................................43 
4.2. VLIV PROJEKTU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..............................................................................43 
4.3. SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ PROSTŘEDÍ .................................................................................44 
4.4. INFRASTRUKTURA V LOKALITĚ............................................................................................51 
4.5. LOKALITA STAVENIŠTĚ, DODÁVEK ZAŘÍZENÍ NEBO SLUŽEB ................................................53 
4.6. ODHAD NÁKLADŮ NA POZEMKY, ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ A OBJEKTY....................................54 

5. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ PROJEKTU.....................................................................................55 

6. ORGANIZACE PROVOZU A REŽIJNÍ NÁKLADY.........................................................58 
6.1. VEDENÍ A ORGANIZACE PROVOZU .......................................................................................58 
6.2. NÁKLADY PROVOZU............................................................................................................58 

7. LIDSKÉ ZDROJE....................................................................................................................59 
1. INVESTIČNÍ ETAPA...................................................................................................................59 



 3/81 

2. PROVOZNÍ ETAPA ....................................................................................................................60 

8. HARMONOGRAM REALIZACE PROJEKTU..................................................................62 

9. FINANČNÍ ANALÝZA SUBJEKTU PŘEDKLADATELE................................................63 
FINANČNÍ ANALÝZA NA ZÁKLADĚ VYBRANÝCH UKAZATELŮ: .........................................................63 

10. FINANČNÍ ANALÝZA PROJEKTU ................................................................................68 
 ZAMĚŘENÍ A CÍLE ....................................................................................................................68 
 HODNOCENÍ VARIANT .............................................................................................................68 
 KRITERIÁLNÍ UKAZATELE........................................................................................................68 
 ZÁKLADNÍ HLEDISKA ..............................................................................................................69 
 METODICKÝ POSTUP................................................................................................................70 

11. SOCIO-EKONOMICKÁ ANALÝZA................................................................................72 
 ZAMĚŘENÍ A CÍLE ....................................................................................................................72 
 ZÁKLADNÍ HLEDISKA ..............................................................................................................72 

12. ANALÝZA RIZIK ...............................................................................................................77 

13. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ...............................................................................................79 

14. POUŽITÉ ZKRATKY.........................................................................................................81 



 4/81 

Úvod 

 Předkládaný dokument je studií proveditelnosti projektového záměru kraje Vysočina: 
„ROWANet – krajská páteřní optická telekomunikační síť – etapa 2.“ Studie proveditelnosti je 
zpracována ve struktuře doporučené ORR KrÚ kraje Vysočina, při jejím zpracování se metodicky 
vycházelo z publikace ČERNÝ, M. - NOVOTNÝ, J. - ŠVÍKA, P. Studie proveditelnosti, analýza 
nákladů a přínosů. Jihlava: Krajský úřad kraje Vysočina, 2006 a obecných ekonomických, 
manažerských a účetních principů. 

 Koordinaci zpracování celé studie a odbornou garanci zajišťovala katedra ekonomie 
a managementu (KEM) Vysoké školy polytechnické Jihlava (VŠPJ). 

 Kontakt na zpracovatele:   

 Vysoká škola polytechnická Jihlava   
 Katedra ekonomie a managementu 
 Tolstého 16, 586 01 Jihlava 1 
 e-mail: novotny@vspji.cz  

 
        

 Studii zpracoval tým ve složení: 

 Ing. Jakub Novotný, KEM VŠPJ 

 Ing. Petr Pavlinec, vedoucí Odboru informatiky KrÚ kraje Vysočina 

 Mgr. Hana Vojáčková, katedra elektrotechniky a informatiky (KEI) VŠPJ 

 PaedDr. František Smrčka, KEI VŠPJ 

 Ing. Jana Novotná, KEM VŠPJ 

 Ing. Eliška Hořínková, KEM VŠPJ 

 Klára Jelenová, studentka oboru Finance a řízení VŠPJ 
 



 5/81 

Zásadní poznatky: 

Cíl projektu:  
Cílem projektu je zkvalitnění ICT infrastruktury kraje Vysočina v návaznosti na již existující síť 
ROWANet financovanou ze SROP 2005-2006. 
 

Bude se jednat o připojení dalších měst a obcí na uzavřenou páteřní telekomunikační sít vlastněnou 
samosprávou založenou na optických technologiích, podpora rozvoje lokálních sítí (metropolitní, 
regionální sítě), podpora vědeckovýzkumných projektů na maximálním možném území kraje 
Vysočina a nepřímá podpora nabídky telekomunikačních služeb v oblastech se zřetelným selháním 
telekomunikačního trhu. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou ICT infrastrukturou 
oblasti, které nebyly zahrnuty v první etapě projektu (Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, 
Pacov, Humpolec, Pelhřimov, Chotěboř, Telč) 

 

Finanční souvislosti:  
Celková investiční náročnost projektu je 99 517 000 Kč, projekt není pro čistě komerčního 

investora efektivní, protože investované prostředky se v čistě finanční podobě nevrátí, nicméně 
společenský přínos projektu je značný. Projekt vykazuje společenskou efektivitu (prospěšnost), 
přestože nebylo možné všechny přínosy projektu objektivně převést do peněžního vyjádření a tedy 
zahrnout do výpočtů. Projekt není samofinancovatelný, pro bezproblémové zajištění provozu je 
nutné ročně zajistit 150 000 Kč. 

 

Analýza rizik:  
Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována u faktoru zpoždění realizace některých tras, což 

by ve výsledku vedlo k změně (prodloužení) harmonogramu realizace celého projektu. S tímto 
faktorem je kalkulováno od počátku návrhu projektu a pro většinu tras existují možné alternativy 
realizace propojení (obvykle však zároveň se změnou rozpočtu projektu). Tento rizikový faktor 
byl zahrnut při samotném výběru optimální varianty realizace jednotlivých tras a je tedy plně 
zohledněn. Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována také u faktoru nezajištění investičních 
prostředku na realizaci investice. Zajištění potřebného kapitálu je zcela zásadní pro realizaci 
projektu, není to tedy standardní rizikový faktor, ale v podstatě předpoklad realizace projektu. 

  

 

Z výsledků studie vyplývá, že projekt je proveditelný, komerčně neefektivní, ale společensky 
přínosný, a to při přijatelné úrovni rizika 

1. 



 6/81 

Současný stav a historie projektu 

Tato kapitola podrobně přiblíží zejména podstatu investičního projektu ROWANet – krajská 
páteřní optická telekomunikační síť – etapa 2 (zkráceně ROWANet 2) a seznámí se záměry aktivit a 
provozu ve výsledcích plánované investice. Dále jsou v kapitole předloženy návaznosti projektu na 
cíle regionální i celostátní politiky, je uvedena historie projektu, indikátory monitorování, je 
charakterizován předkladatel a jeho zkušenosti s podobným typem projektů. 

1.1. Záměr projektu 

Cílem projektu je zkvalitnění ICT infrastruktury kraje Vysočina v návaznosti na již existující síť 
ROWANet financovanou ze SROP 2005-2006. 

Bude se jednat o připojení dalších měst a obcí na uzavřenou páteřní telekomunikační sít 
vlastněnou samosprávou založenou na optických technologiích, podpora rozvoje lokálních sítí 
(metropolitní, regionální sítě), podpora vědeckovýzkumných projektů na maximálním možném 
území kraje Vysočina a nepřímá podpora nabídky telekomunikačních služeb v oblastech se 
zřetelným selháním telekomunikačního trhu. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou 
ICT infrastrukturou oblasti, které nebyly zahrnuty v první etapě projektu (Třebíč, Velké Meziříčí, 
Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, Pelhřimov, Chotěboř, Telč) 

 

1.2. Návaznost projektu na cíle a priority regionální a celostátní 
politiky 

Smysl uvažovaného projektu ROWANet 2 není izolován a zaměřen pouze na konkrétní aktivity 
bez širšího dopadu, ale naopak má významné vazby na širší regionální i nadregionální kontext 
strategií a koncepcí.  

Projekt  je v souladu s následujícími koncepcemi: 

 Program rozvoje kraje Vysočina, prosince 2005 

 Zvýšení kvality technického prostředí s důrazem na rozvoj síťové infrastruktury 

 Rozvoj telekomunikačních sítí s důrazem na rozvoj aktivit v oblasti informatiky 

 Národní rozvojový plán 2007 – 2013 

 Strategie regionálního rozvoje České republiky pro léta 2007 – 2013 

 Strategie udržitelného hospodářského růstu 

 Strategické zásady pro rozvoj venkova 

 Státní informační a komunikační politika (eČesko 2006) 

 Moderní veřejné služby on-line.  

 i2010 – evropská informační společnost pro růst a zaměstnanost 

 cíl 3: Široce přístupná informační společnost, jež zajišťuje kvalitní veřejné služby a 
podporuje kvalitu života. 



1.3. Historie projektu a jeho současný stav 

Krajská páteřní optická telekomunikační síť ROWANet (rowan = angl. jeřabina, symbol kraje) je 
založená na soustavě tras optických vláken osazených pasivní technologií CWDM firmy Optokon a 
aktivními prvky CISCO. ROWANet poskytuje síťové služby veřejným organizacím (samosprávy, 
státní úřady, školy, nemocnice atd.) a neziskovým organizacím na území kraje Vysočina.  
Tato síť je budována ve spolupráci s komerčními a akademickými partnery z prostředků Evropské 
unie (40%), krajského (50%) a státního rozpočtu (10%). 
Základním cílem tohoto projektu je výrazný rozvoj telekomunikační infrastruktury a trhu v regionu 
spočívající ve zvýšení nabídky páteřních a propojovacích služeb a větší konkurence poskytovatelů 
s přímými přínosy pro konečného zákazníka. Sekundárním cílem projektu je poskytování 
broadbandových služeb veřejnému a neziskovému sektoru při snaze o minimalizaci vlivu na volnou 
hospodářskou soutěž. 
Kromě veřejného narrowband internetu neposkytuje síť ROWANet v současné době přímé 
telekomunikační služby občanům kraje a firmám. Tato síť není z principu konkurenční vůči 
komerčním poskytovatelům služeb. 
Síť ROWANet je spravována pracovníku odboru informatiky ve spolupráci se smluvními partnery. 
 
Topologie sítě 
         Stav k 1.1.2006 (další etapy – rok 2007-13) 

 
  
  

 7/81 



Mapa CWDM infrastruktury  
 

 

 8/81 



Zatížení páteřních linek sítě Rowanet 

 
 

Služby sítě ROWANet II. 
Romanet je uzavřená páteřní optická síť veřejné správy kraje Vysočina, přispívající ke zkvalitnění činnosti 
veřejné správy v kraji Vysočina, vytvářející prostředí pro efektivní sdílení dat ve veřejné správě a pro rozvoj 
elektronických služeb veřejné správy určených jejím klientům. Síť je budována tak, aby bylo možné propojit 
ROWANet s ostatní veřejnou ICT infrastrukturou (KIVS, resortní sítě) a zajistit tak rychlou, jednoduchou a 
bezpečnou komunikaci ve veřejné správě. Síť využívá nejmodernější technologie splňující ICT standardy. 

 

 9/81 

http://tmon.kr-vysocina.cz/tmon/index.php?xmap=rowanet


 10/81 

 

Služby zajištující efektivní komunikaci a sdílení dat ve veřejné správě 
 
 

 Vysokorychlostní internet  
Vysokorychlostní připojení vybraných organizací (dle TEP Cesnet) k Internetu (8Mb/s až 1Gb/s) je 
realizováno prostřednictvím akademické páteřní sítě CESNET2 (viz. www.cesnet.cz) gigabitovým 
spojem do NIX v kombinaci s peeringem komerčních ISP. Intenzivní spolupráce s akademickou sítí 
CESNET je jednou z priorit projektu. Díky hvězdicovité topologii dedikovaných gigabitových spojů do 
každého uzlu je zajištěna nulová agregace uživatelských kapacit. Kraj Vysočina je nepřímým 
poskytovatelem služeb Cesnetu na území kraje a provozovatelem přípojného uzlu v Jihlavě.  

Jako alternativu nabízí síť ROWANet služby soukromých poskytovatelů internetu vybrané na základě 
veřejné zakázky. Jde typicky o služby zaměřené na menší organizace.  

 

Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 

V síti ROWANet bude poskytována internetová konektivita i na bázi plnohodnotného směrování 
protokolu IPv6. Zároveň díky výstavbě nových optických tras dojde k zakruhování velké části sítě a tím 
pádem k výraznému zvýšení dostupnosti a bezpečnosti síťových služeb. 

 

 

 Routing státních a privátní páteřních sítí 
Projekt routingu státních (tzv. resortních) sítí zahrnuje v současné  době sítě MPSV a ŘSD. 
Vyprojektované je rozhraní sítě KIVS. Mezi propojené privátní sítě patří v této chvíli sítě 
firem SelfServis, Optonet, GTS a O2-Eurotel. Díky připojení sítě ROWANet do několika 
hostingových center existuje možnost přímého propojení na sítě dalších cca 10ti páteřních 
poskytovatelů. 
 

Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 

V druhé etapě projektu se předpokládá realizace regionální přípojky sítě KIVS a dalších 
resortních sítí a zkvalitnění jejich distribuce uživatelům hlavně v úrovni redundance. 
Zásadní výhodou distribuce resortních sítí prostřednictvím ROWANetu je jich spolehlivost, 
redundance a celkový přenosový výkon při minimalizaci finančních nároků na řešení 
regionální distribuce a poslední míle. 

http://www.cesnet.cz/


 11/81 

 

 
 Služby vysokokapacitních úložišť 

V rámci sítě ROWANet je v testovacím provozu infrastruktura diskových úložišť 
propojených na bázi protokolu iSCSI. Tato služba je v rutinním provozu především 
v prostředí zdravotnických zařízení a krajského úřadu. 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
Kraj Vysočina plánuje poskytovat organizacím připojeným k síti ROWANet služby 
SAN/NAS diskových úložišť, tzv. projekt DDS (distribuovaný diskový systém). Tyto služby 
budou poskytovány na bázi gigabitových privátních okruhů v kombinaci s reciprocitním 
poskytování kapacit diskových polí na bázi protokolu iSCSI, FCIP a FC (až 4Gbit/s). 
Prostřednictvím této infrastruktury bude možné krátkodobě i dlouhodobě ukládat i desítky 
terabytů dat do regionálně redundantních úložišť. V případě organizací veřejné správy bude 
pak tato infrastruktura základním kamenem pro řešení problematiky dlouhodobé archivace 
elektronických dat. 

 
 

 VPN 
Díky infrastruktuře aktivních prvků a volným lambda kapacitám je síť ROWANet schopna 
poskytovat služby virtuálních privátních datových okruhů na rychlostech až 1Gpbs. 

 
 

 Hosting 
Klientům sítě ROWANet poskytuje KrÚ ve svém datovém centru služby hostingu aplikací 
na protokolech HTTP/S (web hosting – Apache, PHP, MySQL, IIS, MS SQL), FTP a SMTP  
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
Bude doplněna služba serverového hostingu včetně možnosti hostování na bázi virtuálních 
serverů a v kombinaci s VPN spoji a službami DDS vytváření redundantních infrastruktur 
(např. celých serveroven MěÚ a složek IZS). 

 
 
 

 
Služby zajištující vhodné prostředí pro rozvoj eGovernmentu ve veřejné správě 
 
 

 GIS – mapové služby 
V prostředí privátních okruhů ROWANet poskytuje mapové služby Geografického systému 
kraje Vysočina 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
V rámci projektu bude řešena tzv. infrastruktura distribuovaného GIS a GIS systému pro 
menší organizace. Dalším z cílů je integrace GIS prostředí všech složek IZS. 
 
 

 Služby pro organizace veřejné správy 
ROWANet poskytuje úřadům služby hostování elektronické podatelny.  
 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
Součástí služeb sítě bude systém Důvěryhodného elektronického archivu – řešení pro 
dlouhodobé uchovávání digitálních dat a to včetně dat validovaných pomocí elektronické 
podpisu (tzv. archiv el. podání). 



 12/81 

 
 

 Služby pro Integrovaný záchranný systém 
Krajská infrastruktura poskytuje datové služby složkám Integrovaného záchranného 
systému. Jde zejména o VPN sítě, datové centrum pozičních dat GPS výjezdových jednotek. 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
Dalším cílem projektu je vytvoření služby zálohování celých dispečinků složek IZS a jejich 
zapojení do projektů DDS a GIS. Siť bude připravena na poskytování datových služeb také 
pro případný budoucí společných dispečink složek IZS v kraji Vysočina. 
 
 

 TriplePlay 
Od poloviny roku 2006 jsou v síti zprovozněny služby VoIP (telefonování po internetu), 
IPTV (internetová televize) a VoD (video na vyžádání). tyto služby jsou realizovány ve 
spolupráci se soukromými poskytovateli. V případě IPTV je formou IP multicastu v síti 
šířeno v této chvíli celkem 11 televizních kanálů s možností přenosu v kvalitě HDTV. 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
V roce 2008 předpokládáme začlenění služby stream-videa z jednání orgánů obcí a kraje 
s možností přímé participace občanů na těchto jednáních prostřednictvím web-formulářů. 
Bude také vytvořena infrastruktura pro digitální vysílání regionáních a místních 
veřejnosprávní TV okruhů. 
 
 

 Distribuce videodat kamerových systémů - nová služba projektu ROWANet II. 
Díky propojení do sítě ŘSD a zvládnuté technologii videomulticastu umožňuje síť 
ROWANet redistribuci živého obrazu z kamer na dálnici D1 v kvalitě PAL pro potřeby IZS. 
Souběžně se připravuje infrastruktura pro transport výstupů z CCTV krajských organizací 
popř. měst jak pro potřeby složek IZS a krizvého řízení kraje, tak pro potřeby smluvních 
partnerů organizací (např. nasmlouvaný vzdálený dohled) 
 
 

 Krajský eLearningový systém - nová služba projektu ROWANet II. 
ROWAnet bude poskytovat veřejným organizacím možnost využít služby hostovaného 
eLearningového systému spolu tvorbou vlastních elektronických kurzů. Toto řešení je 
rutinně již několik let provozováno v rámci KrÚ a je po něm výrazná poptávka ze strany 
dalších organizací. 

 
 eProcurement pro krajské organizace - nová služba projektu ROWANet II. 

ROWANet bude poskytovat organizacím zřízeným a založeným krajem Vysočina jednotný 
systém řízení a evidence veřejných zakázek. Řešení od roku 2007 využívané KrÚ Vysočina 
tak budou moci využít i krajské organizace, což bude mít význam jednak při efektivním 
hospodaření s veřejnými prostředky, tak i při větší transparentnosti nakládání s těmito 
prostředky v rámci kraje. 
 

 
 Ostatní služby 

ROWAnet v současné době poskytuje dále služby videokonferencí, bezdrátové WiMAX 
distribuční sítě (pokusně Telčsko), monitoringu zařízení a sítí (ICMP, SNMP). I těchto 
služeb se v rámci projektu ROWANet II. plánuje další rozvoj. 
 

Přímé služby občanům: 

 



 13/81 

 Veřejný internet 
Veřejný internet je poskytován v rámci sítě ROWANet prostřednictvím wi-fi hot-spotů 
umístěných na veřejných místech (náměstí, školy, úřady, ..) v podobě omezeného tzv. 
narrowband internetu. Další způsob poskytování veřejně dostupného připojení k internetu je 
realizován prostřednictvím tzv. in-door PIAPů – počítačů umístěných na veřejných místech 
poskytujících služby veřejného internetu občanům. Veřejně přístupná místa k internetu jsou 
zřízena v  městech a obcích připojených k ROWANetu. 

 

 

 Roaming 
ROWANet je partnerem projektu EDUROAM (viz. www.eduroam.cz) jehož cílem je 
celoevropský roaming  a mobilita zástupců partnerských organizací především 
prostřednictvím WiFi přístupových bodů. Kraj v rámci projektu buduje síť WiFi hotspotů, 
které kombinují poskytování veřejného narrowband internetu se službami EDUROAM a 
privátní WiFi sítě kraje. 
Více na http://www.rowanet.cz/freewifi 
 
Rozvoj služby v rámci projektu ROWANet II. 
Službu WIFi roamingu chceme integrovat s autorizačními systémy kraje včetně vazby na 
systém ePUSA. 
 

 
 Zvyšování povědomí o eGovernmentu a ICT technologiích- nová služba projektu 

ROWANet II. 
 

Součástí projektu bude marketingová  a vzdělávací kampaň zaměřená na uživatele 
elektronických služeb, jejíž cílem je zvýšit povědomí občanů o možnostech využívat 
elektronické služby veřejné správy v regionu. 

  
Partneři: 

 Optokon Co. Ltd. s.r.o. – výrobce optických a CWDM technologií, Vlastní síť,Optonet, 
dodavatel tras a pasivních prvků pro první etapu projektu  

 Self Servis s.r.o. – Dodavatel tras pro první etapu  
 Autocont a.s. – Zpracovatel technického projektu, dodavatel aktivních prvků  
 Cesnet z.s.p.o. – česká akademická síť, národní partner evropského projektu EDUROAM 

(wi-fi roaming), jeden z poskytovatelů konektivity pro síť ROWANet.  
  
 

Ceník konektivity k veřejnému internetu v síti 
ROWANet    

stav k 1.12.2006  
 

rychlost připojení SelfServis OptoNet Cesnet   
512 kbit/s        714,00 Kč         499,80 Kč  -    
1 Mbit/s        952,00 Kč         999,60 Kč  -    
2 Mbit/s      1 785,00 Kč       2 000,40 Kč  -    
4 Mbit/s  -       3 599,80 Kč  -    
8 Mbit/s  -       4 760,00 Kč  -    
10 Mbit/s      7 735,00 Kč       5 950,00 Kč      9 520,00 Kč    
15 Mbit/s  -       7 794,50 Kč  -    

http://www.eduroam.cz/
http://www.rowanet.cz/freewifi


 14/81 

20 Mbit/s    14 280,00 Kč       9 875,80 Kč  -    
25 Mbit/s  -     11 900,00 Kč  -    
30 Mbit/s  -     13 090,00 Kč  -   
40 Mbit/s  -   -     19 040,00 Kč   
100 Mbit/s  -   -     38 080,00 Kč   
400 Mbit/s  -   -     76 160,00 Kč   

1 Gb/s  -   -   152 320,00 Kč   
 
Ceny připojení jsou včetně DPH za měsíc.
 

 
 
   

 

 Stručná historie projektu - kronika 
 
29.7.2004 - zprovozněn testovací spoj mezi KrÚ a MěÚ Moravské Budějovice (díky problematické dodávce      CISCO 

Metro switche zatím na 100Mbit/s media konvertoru bez CWDM) 
29.7.2004             - odevzdán projekt do SROP 
1.-4.8.2004           - Propagační akce telekomunikačních aktivit v kraji Vysočina - Internet v Telči 2004.  
18.8.2004 - v rámci grantového proframu FV Metropolitní sítě byla sedmi projektům MAN sítí  přidělena podpora celkem 3 

mil Kč. Tři projekty přímo navazují na ROWANet 
20.8.2004           - projekt prošel bez připomínek kontrolou administrativních náležitostí 
23.8.2004           - byl dokončen systém monitoringu fyzické topologie MAN sítě Jihlava 
6.9.2004             - byl oficiálně spuštěn WiFi roamingový projekt Cesnetu EDUROAM . Kraj je spolu s projektem                   

ROWANet jedním z partnerů EDUROAMu 
14.9.2004            - rada kraje schválila výzvu veřejné zakázky na dodávku tras optických kabelů. 
6.10.2004           - schválila Regionální rada soudržnosti realizaci projektu.  
11.10.2004         - na Centrální adrese je zveřejněna výzva k podání nabídek na optické trasy. Termín podání   nabídek je 2.12.2004, 

hodnotící komise zasedne 3.12.2004. 
20.11.2004  - byla dokončena přípojka sítě Cesnet2 v Telči (mikrovlna z KrÚ, 10Mbit/s). 
 3.12.2004  - proběhlo jednání výběrové komise na zakázku optických tras. Komise hodnotila celkem 4 nabídky  
14.12.2004   - rada kraje rozhodla o vítezích veřejné zakázky na optické trasy usnesením 1529/39/2004/RK . 
15.12.2004   - proběhl první informativní seminář pro organizace zřizované krajem Vysočina. Na programu byly mimo jiné 

prezentace stavu a možných výstupů projektu Rowanet. 
27.1.2005  - na KrÚ proběhl seminář určený informatikům měst a organizací ComDay3. Tentokrát zaměřený  na bezpečnost 

sítí. 
7.-8.2.2005 - ve spolupráci se společností Infocom OI KrÚ uspořádal druhý ročník celostátní konference ke SROP 2.2. 
17.2.2005 - Společnost Autocont spolu s OI zorganizovala jednodenní seminář na téma Budování veřejnoprávních datových a 

komunikačních sítí. Seminář se pořádal v již tradičním sklepním prostředí Univerzitního centra Telč. 
4.3.2005 - Na MěÚ v Telči byla slavnostně zprovozněna aplikace 3D modelu centra města - jedna z prvních 

vysokokapacitních GIS aplikací. 
7.3.2005 - Ve spolupráci s Autcontem na KrÚ, v Nemocnici Jihlava a MěÚ Mor. Budějovice začalo testování technologie 

distribuovaných datových úložišť (DDS) na bázi iSCSI. 
20.3.2005 - S úspěchen byl ukočen testovací provoz DDS. Maximální dosažená rychlost zápisu z MěÚ MB na diskové pole 

KrÚ byla 450Mbit/s 
4.4.2005 - Projekt byl prezentován na konferenci ISSS 2005. 
6.4.2005 - Proběhl informativní seminář pro ORP ke stavu projektu a problematice připojování k síti Cesnet. 
10.5.2005 - Rada kraje schválila vyhlášení veřejné zakázky na nákup pasivních a aktivních prvků pro ROWANet.  
6.6.2005 - Byla schválena smlouva mezi krajem a Cesnetem, na základě které se zřizuje přípojný bod sítě v Jihlavě. 
26.7.2005 - Rada kraje vyhlásila výsledky veřejné zakázky na nákup pasivních a aktivních prvků. 
10.8.2005 - Byla předána první část trasy ROWANET-N od firmy SelfServis, Šachotín - odb. Přibyslav –  
                          Žďár  n. S. 
8.-9.9.2005 - Proběhl seminář s informatiky ORP na téma páteřní sítě včetně prezentace projektu iNovoměststko. 
25.10.2005       - Proběhla série prezentací projektu na INVEXU včetně vystoupení ve veletržní IP-TV 
15.11.2005 - Byla předána druhá část trasy ROWANET-N od firmy SelfServis a to uzly Nové Město na Moravě a Přibyslav 

MěÚ 
22.11.2005 - Rada kraje schválila projektové záměry OI navazující na ROWANet a ucházející se o peníze z BBF MIČR. 
30.11.2005 - Byla předána poslední část trasy ROWANET-N od - uzel Bystřice n.P. 
19.-23.12.2005 - Byly předány poslední uzly ROWANetu (HB, Stonařov a Želetava), všechny CWDM pasivní prvky a také aktivní 

část sítě (CISCA C6500 a C3750). 
2.-3.2006 - V průběhu ledna a února začalo připojování prvních organizací a MAN sítí k ROWANetu  
6.2.2006 - MICR zveřejnilo výsledky Broadbandového fondu. Projekt SomtNet (WiMAX nad ROWANet) uspěl.  
15.2.2006 - Byl zpracován koncept popisující další strategii ROWANetu v oblasti připojování organizací a poskytování 

služeb. 

http://www.prazdninyvtelci.ji.cz/internet
http://extranet.kr-vysocina.cz/fv/programy.php?id_prog=80
http://www.rowanet.cz/index.php?idpg=ji&shw=mapa
http://www.eduroam.cz/
http://www.centralniadresa.cz/cadr/kompletni_nz.stm?znacka_form=50001396ZR&menu=A
http://www.kr-vysocina.cz/vismo/dokumenty2.asp?u=450008&id_org=450008&id=818390&p1=0&p2=&p3=
http://www.micr.cz/scripts/detail.php?id=3101


 15/81 

16.2.2006 - Na OI KrÚ byl zprovozněn HotSpot roamingové sítě OpenSparkNet. Po konzultaci s finským partnerem 
připravována další instalace. 

18.-26.2.2006 - V rámci projektů ICHNOS a IANIS+, ve kterých je kraj Vysočina zapojen byl zorganizován výjezd do Finska za 
účelem konzultace infrastrukturních projektů podobných ROWANetu. 

1.3.2006 - Byla vyhlášena první zakázka kraje na služby sítě ROWANet - IP, VoIP a IPTV. 
10.3.2006 - Slavnostní zahájení provozu sítě  
31.7.-2.8.2006 - V Telči proběhla již tradiční řada seminářů - Internet v Telči 2006. 
10.2006 - Na základě dohody s Ministerstvem práce s soc. věcí bude síť ROWANet zprostředkovávat služby sítě MPSV 

(agenda hmotné nouze). 
20.11.2006 - Na základě zakázky kraje byl sjednán nové trasy ROWANetu do města Pelhřimov (MAN síť Pelhřimova). 

Nájemní smlouva byla na základě usnesení rady kraje uzavřena s firmou Optonet. 
6.1.2007 - Po dlouhém úsilí a technických problémech se podařilo zrealizovat přenos video dat z kamerového systému na 

dálnici D1 pro potřeby složek IZS v kraji Vysočina. 
10.1.2007     - ROWANet začal vysílat TV! Na základě výběrového řízení na dodavatele    služeb IPTV a ve spolupráci s vítěznou 

společností SelfServis byl spuštěn zkušební provoz celkem 12ti TV kanálů v režimu IP multicastu v celé síti 
ROWANet. 

1.2.2007 - na KrÚ proběhl seminář určený informatikům měst a organizací (ComDay5) zaměřený na    problematiku virtualizace, 
zálohování a diskových polí. Proběhlo také představení konceptu projektu ROWANet II. 

 

1.4. Definice projektu a jeho popis 

 V této podkapitole vymezíme smysl projektu, jeho specifický cíl, výstupy a aktivity.  
 
Smysl projektu:  
Posílení konkurenceschopnosti kraje Vysočina v rámci krajů ČR. 
 

Specifický cíl projektu:  
Zkvalitnění ICT infrastruktury kraje Vysočina v návaznosti na již existující síť ROWANet 
financovanou ze SROP 2005-2006. 

 

Výstupy k dosažení specifického cíle: 
Připojení dalších měst a obcí na uzavřenou páteřní telekomunikační sít vlastněnou samosprávou 

založenou na optických technologiích, podpora rozvoje lokálních sítí (metropolitní, regionální sítě), 
podpora vědeckovýzkumných projektů na maximálním možném území kraje Vysočina a nepřímá 
podpora nabídky telekomunikačních služeb v oblastech se zřetelným selháním telekomunikačního 
trhu. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou ICT infrastrukturou oblasti, které nebyly 
zahrnuty v první etapě projektu (Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, 
Pelhřimov, Chotěboř, Telč) 

 
Aktivity nutné pro vytvoření výstupů: 
• Realizace optických tras; 
• Realizace aktivních prvků sítě; 
• Realizace pasivních prvků sítě; 
• Realizace sítových služeb; 
• Realizace propagace projektu. 

 

Výstupy projektu budou zejména:  

• Připojení Třebíče do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Velkého Meziříčí do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Náměště nad Oslavou do sítě ROWANet optickou technologií; 

https://open.sparknet.fi/index.php?page=stations&startrow=0&orderby=country
http://www.ichnos-project.org/
http://www.ianis.net/
http://www.prazdninyvtelci.ji.cz/internet
http://www.egovernment.cz/best/PDF/pelhrimov.pdf
http://extranet.kr-vysocina.cz/samosprava/index.php?akce=rada_materialy_detail&id=6253
http://www.optonet.cz/
http://www.jsdi.cz/jsdi/map2.asp
http://www.selfservis.cz/
http://tmon.kr-vysocina.cz/tmon/port.php?xlim=&xpal=&xhist=&xmap=rowanet&xshw=&portid=30&dsrc=swr-ji


 16/81 

• Připojení Pacova do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Humpolce do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Pelhřimova do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Chotěboře do sítě ROWANet optickou technologií; 

• Připojení Telče do sítě ROWANet optickou technologií. 

  

1.5. Indikátory pro monitorování 

Hlavními indikátory pro hodnocení projektu po jeho dokončení jako monitorování dosažených 
hodnot s hodnotami plánovanými: 

• Vybudované m optické sítě; 

• Počet připojených metropolitních sítí; 

• Počet připojených obcí; 

• Počet připojených veřejných subjektů. 

1.6. Charakteristika předkladatele projektu 

Název:          Kraj Vysočina 
Adresa:        Žižkova 57, 587 33 Jihlava.  
Kontakty:  

        Krajský úřad, posta@kr-vysocina.cz,  

 Kraj Vysočina (původním názvem Jihlavský kraj) leží na pomezí Čech a Moravy. Na severu 
sousedí s Pardubickým krajem, na jihovýchodě s Jihomoravským krajem, na jihozápadě 
s Jihočeským krajem a na severozápadě se Středočeským krajem. Na jihu se téměř přibližuje 
k hranici Rakouska, ale nedosáhne na ni. Je jedním ze tří vnitrozemských krajů v Česku. Vysočina a 
hlavní město Praha jsou jediné dva samosprávné kraje v Česku, které nemají v názvu stanoveném 
ústavním zákonem slovo „kraj“. Území kraje je vymezeno územími okresů Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sázavou. 

Začátkem roku 2003 zanikly okresní úřady a kraje se od té doby pro účely státní správy dělí na 
správní obvody tzv. obcí s rozšířenou působností, jimiž je kromě pěti okresních měst ještě těchto 
dalších deset obcí: Pacov, Humpolec, Světlá nad Sázavou, Chotěboř, Nové Město na Moravě, 
Bystřice nad Pernštejnem, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Moravské Budějovice, Telč. Tyto 
správní obvody se dále dělí na správní obvody obcí s pověřeným obecním úřadem. V kraji je 703 
obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou působností a 26 obcí s pověřeným obecním úřadem. Sídelním 
městem kraje je statutární město Jihlava v čele s primátorem. 

Management 

 Hejtman 

RNDr. Miloš Vystrčil 

 Rada kraje Vysočina 
Ing. Marie Černá  

mailto:posta@kr-vysocina.cz
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Morava_%28zem%C4%9B%29
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Havl%C3%AD%C4%8Dk%C5%AFv_Brod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Jihlava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Pelh%C5%99imov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_T%C5%99eb%C3%AD%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_%C5%BD%C4%8F%C3%A1r_nad_S%C3%A1zavou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pacov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Humpolec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btl%C3%A1_nad_S%C3%A1zavou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chot%C4%9Bbo%C5%99
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto_na_Morav%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Byst%C5%99ice_nad_Pern%C5%A1tejnem
http://cs.wikipedia.org/wiki/Velk%C3%A9_Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1m%C4%9B%C5%A1%C5%A5_nad_Oslavou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Moravsk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tel%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pov%C4%9B%C5%99en%C3%BD_obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pov%C4%9B%C5%99en%C3%BD_obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jihlava


náměstkyně hejtmana pro oblast regionálního rozvoje 
Ing. Pavel Hájek  
náměstek hejtmana pro oblast životního prostředí a zdravotnictví 
Ing. Miroslav Houška člen rady kraje pro oblast financí a majetku 

  Jaroslav Hulák  
člen rady kraje pro oblast grantové politiky, územního plánování a pro oblast 
informatiky 
Ing. Václav Kodet  
náměstek hejtmana pro oblast dopravy a lesního hospodářství 

  PaedDr. Martina Matějková  
členka rady kraje pro oblast školství a kultury 
Ivo Rohovský  
člen rady kraje pro oblast zemědělství a vodního hospodářství 
Bc. Jiří Vondráček  
člen rady kraje pro oblast sociálních věcí, komunitního plánování a NNO 

  RNDr. Miloš Vystrčil  
hejtman 

Zastupitelstvo 
                          Kraj Vysočina má dle ústavy stanoveno 45 zastupitelů, kteří jsou voleni na dobu 4 

let. 
 

Počet a vývoj pracovníků, struktura vzdělání, hospodářské výsledky 

K 10. 04. 2007 byl schválený počet zaměstnanců ve výši 410, skutečný stav k tomuto datu je 386 
zaměstnanců. 

Hospodářské výsledky (Rozpočet 2007) 
  Návrh 2007 

PŘÍJMY CELKEM (tis. Kč) 7 161 577 
3 213 239 

 17/81 

běžné daňové příjmy 
běžné nedaňové příjmy 246 819 

z toho 

3 581 214 běžné přijaté dotace 
72 705 souhrnný dotační vztah  
8 000 kapitálové příjmy 

39 600 kapitálové přijaté dotace 
  

FINANCOVÁNÍ (+)     (přijatý úvěr, převod prostředků z 
FSR, tis. Kč) 387 280 

  
ZDROJE CELKEM (tis.Kč) 7 548 857 

 

VÝDAJE  (tis. Kč) 7 546 237 
112 130 zemědělství 

školství, mládeže a sportu 3 947 191 
z toho kapitola 

132 345 kultura 
461 414 zdravotnictví 

5 330 životní prostředí 
8 600 územní plánování 

doprava 1 742 320 



 18/81 

sociální věci 83 409 
požární ochrana a integrovaný záchranný 
systém 15 260 
zastupitelstvo kraje 37 785 
krajský úřad 266 978 
regionální rozvoj 92 550 
nemovitý majetek 472 925 
informatika 28 000 
sekretariát region. rady 0 
rezerva a rozvoj kraje 140 000 
       z toho     Nespecifikovaná rezerva        100 000 
                     Péče o lidské zdroje a majetek 
kraje 30 000 
                     Strategické a koncepční 
materiály 10 000 

 

FINANCOVÁNÍ (-)     převod prostředků do FSR, tis. Kč) 2 620 
  

VÝDAJE CELKEM (tis. Kč) 7 548 857 
  

SALDO ZDROJŮ A VÝDAJŮ (tis. Kč) 0 

 
 

1.7. Zkušenosti předkladatele s podobným typem projektů 

 Pracovníci Krajského úřadu kraje Vysočina (Odbor informatiky a Odbor interního auditu) 
mají hluboké znalosti i profesní zkušenosti projektového řízení, dané problematiky  i specifik 
projektů financovaných z veřejných i evropských zdrojů, což lze doložit následujícím výběrem 
z realizovaných projektů. 
 

ROWANet  

Rozšíření dostupnosti informačních technologií občanům kraje Vysočina pro rozvoj vzdělanosti, 
uplatnění a přístupu k veřejným službám a podpora rozvoje telekomunikační infrastruktury v kraji 
Vysočina. Vybudování páteřní optické sítě regionu na trase Bystřice nad Pernštejnem - Nové Město 
na Moravě - Žďár nad Sázavou - Přibyslav - Havlíčkův Brod - Šlapanov - Jihlava - Stonařov - 
Želetava  Moravské Budějovice. Poskytování veřejného internetu prostřednictvím wi-fi hot spotů a 
datových služeb organizacím VS. 32, 2 mil Kč, spolufinancován ze SROP 2.2. Realizace - červenec 
04 - březen 06 (včetně zpracování žádosti o financování). Více na www.rowanet.cz 

 

ICHNOS 

Projekt financovaný z Interrgeg 3C zaměřený na popis modelu fungování a řízení asistenčních 
center pro podnikatele včetně ICT podpory. Rozpočet 7,9 mil. Kč pro Vysočinu. Termín březen 05 
- duben 07. Více na www.ichnos-project.org/vysocina. 



 19/81 

 

 

Somtnet-MAX 

Pilotní nasazení technologie WiMax v kraji Vysočina za účelem výstavby distribuční sítě v 
mikroregionu Telčsko kombinující krajskou a městskou páteřní optickou infrastrukturu, WiMax 
distribuční síť a obecní WiFi MAN. Vedle výstavby konkrétní sítě je cílem referenční projekt, který 
by v další letech komerčním subjektům popř. samosprávám sloužil k ověřování technologií na bázi 
standardu WiMAX. Spolufinancován Broadbandovým fondem MICR, leden 06 - prosinec 06. 2,005 
mil. Kč. 

 

Metropolitní síť – Jihlava 

Propojení jednotlivých zřizovaných organizací kraje ICT infrastrukturou, poskytnutí rychlého 
internetu a agregaci síťových služeb poskytovaných doposud komerčními providery - financováno z 
rozpočtu kraje. 4,8 mil. Kč. Realizace: 2003 – 2004. 

 

Technická infrastruktura integrovaného záchranného systému kraje Vysočina  

Cílem projektu je využití synergického efektu při tvorbě a sdílení technologického zázemí pro 
všechny složky IZS. Cílem je vyřešit sítové a datové propojení složek IZS. Financováno z rozpočtu 
kraje. 18 mil. Kč. Realizace: srpen 04 - prosinec 05. 

1.8. Shrnutí kapitoly 

 Tato kapitola se zabývala nejprve vlastním záměrem projektu, kterým je 2. etapa regionální 
páteřní sítě ROWANet. Dále byla stručně zmíněna návaznost projektu na priority regionálních a 
národních strategií, koncepcí a politik. Projekt je v souladu s Koncepcí eČesko 2006, dále pak 
navazuje na strategii rozvoje kraje a i na Státní informační a komunikační politiku a dokumentem 
i2010 týkající se strategie: „Evropskou informační společnost pro růst a zaměstnanost.“ 

 Následně byl podrobně popsán současný stav projektu. Kapitola se také zabývala základními 
indikátory pro monitorování, charakteristikou předkladatele a souhrnem zkušeností předkladatele s 
obdobnými projekty. 

 

 



 20/81 

2. Analýza trhu a koncepce marketingu 
 
Následující kapitola studie proveditelnosti projektu ROWANet se zabývá průzkumem trhu, 
navržením vhodné marketingové strategie a její konkretizaci v marketingovém mixu (produkt, cena, 
místo a promotion). 

 
 

Analýza trhu 
 

Cíle průzkumu 
Prvním krokem při realizaci tržní analýzy je provedení průzkumu trhu, který poskytne podklady pro 
stanovení vhodné marketingové strategie a konkrétních aktivit určených k podpoře další etapy 
projektu ROWANet. Všechny prováděné anylýzy budou pokrývat obce s pověřeným obecním 
úřaden (obce II. Stupně) kraje Vysočina, které nejsou v současné době připojeny na ROWANet. 
 
Cíle tržního průzkumu, který je určen pro studii proveditelnosti projektu ROWANet II, byly 
definovány následujícím způsobem:  

 
 

 Analýza veřejných institucí v oblasti zamýšleného dosahu sítě ROWANet 
II.(Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, 
Pelhřimov, Chotěboř, Telč). Tento cíl slouží k vytvoření seznamu veřejných 
institucí v daném regionu a zjištění současného stavu jejich připojení k 
internetu. 

 
 Identifikace možných providerů, poskytovatelů vysokorychlostního připojení 

k síti internet (s rychlostí minimálně 1 Mbit) v jednotlivých dotčených 
městech, oblast pokrytí, cenové hladiny. Tento cíl byl stanoven s ohledem na 
možné alternativy poskytování internetu v jednotlivých lokalitách a zjištění 
konkurenceschopnosti trhu ve zvolených městech a obcích. 

 
 Existence veřejného internetu (Public internet access point, PIAP) v dané 

obci, jeho umístění, cena, způsob a rychlost připojení. Odpovědí na tuto 
otázku bude přehled o existenci veřejného internetu v  dané oblasti. 

 
 

Subjekty průzkumu 
První zkoumanou skupinou byly obce II. stupně  kraje Vysočina, dosud nepřipojené na 
ROWANet – tj. Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, Pelhřimov, 
Chotěboř, Telč a dále všechny veřejné instituce v týchž oblastech. 
 
Druhou zkoumanou skupinou byly operátoři – komerční subjekty působící v oblasti 



 21/81 

telekomunikací na základě vydané licence k budování a provozu telekomunikačních sítí (viz zákon 
č. 151/2000 Sb. o telekomunikacích ve znění pozdějších předpisů). Právní systém v oblasti 
telekomunikací výrazně omezuje budování veřejných telekomunikačních sítí právě na výše 
uvedenou skupinu držitelů licencí. 
 

Zdroje dat a metodologie 
 

 Města a obce 
Byl vytvořen seznam měst a obcí ve sledované oblasti. V jednotlivých obcích a městech byly 
identifikovány všechny veřejné instituce, zjištěny vhodné kontaktní osoby, e-mailový a telfonní 
kontakt.  
Potřebné údaje o aktuálním připojení těchto údajů k internetu byly zjišťovány v první fázi 
marketingového výzkumu formou e-mailových dotazníků. V druhé fázi, byli osloveni respondenti, 
kteří nezareagovali na e-mailový dotazník telefonicky. 
 
Dalšími zdroji údajů byly databáze: 

 ePUSa - Elektronický portál územních samospráv, http://obce.kr-vysocina.cz/  
 telefonní seznam, http://phone.quick.cz/  

 
 Telekomunikační operátoři 

Pro zjištění stavu a dostupnosti sítí a služeb byla vybrána skupina telekomunikačních operátorů – 
držitelů licence pro telekomunikační činnosti typu A „zřizování a provozování veřejné 
telekomunikační sítě“. 
 
Zdrojem dat byla vyhledávací databáze Českého Telekomunikačního Úřadu 
(viz http://www.ctu.cz/search_db.php) a internetové stránky jednotlivých operátorů.  
Údaje byly získány v období březen - duben 2007. 
 

 Ostatní subjekty 
V průběhu prací byly do průzkumu zahrnuty firmy s místní působností, které podnikají v oblasti 
telekomunikací na základě generálních licencí. Zdrojem informací byly telefonické kontakty a údaje 
na internetu. 

 

Výsledky výzkumu 
 
Zvlášť byly anylyzovány výsledky za obecní úřady v obcích II. Stupně a zvlášť za ostatní veřejné 
instituce. 
 

Aktuální stav připojení obecních úřadů k internetu: 
 
Všechny obecní úřady ve sledovaných lokalitách mají připojení k internetu rychlostí minimálně 1 

http://www.ctu.cz/search_db.php
http://www.ctu.cz/search_db.php)a


MB/s. Jediný obecní úřad v Chotěboři neposkytl údaje o svém připojení.  

Obce

Obecní úřad Poskytovatel Technologie
Náměšť nad Oslavou 1 10500 Digital Action WIFI
Třebíč 4 30000 GTS NOVERA a.s. bezdrátově
Chotěboř 1 7100 INCO spol s r.o. bezdrátově
Humpolec 2 10000 SPACECOM WIFI
Pacov 1 8000 SYScore, s. r. o. WIFI
Pelhřimov 10 25000 Skynet optický kabel
Telč 7 8700 Česnet bezdrátově
Velké Meziříčí 6 18000 Wia spol. s r.o. optický kabel 

Rychlost 
připojení Mb/S

Měsíční 
náklady (Kč)

  
Nejrychlejší internetové připojení má Obecní úřad v Pelhřimově. Nejpomalejší internet mají na 
obecních úřadech v Náměšti nad Oslavou a v Pacově. 
V Chotěboři dochází v současné době ke změně připojení, nové podmínky dosud nejsou známy. 
Průměrná rychlost připojení obecních úřadů ve sledované oblasti je 4 Mb/s. 
 
 

Aktuální stav připojení veřejných institucí k internetu: 
 
V následující tabulce jsou zpracované údaje, které byly získány na základě e-mailového a 
telefonického průzkumu celkem od 67 veřejných institucí ve sledovaných oblastech kraje Vysočina.  
Veřejné instituce, které neposkytly odpovědi na e-mailový dotazník ani po následujícím 
telefonickém kontaktu, nebyly do zpracování zařazeny. Jedná se zejména o mateřské a základní 
školy v obcích. Na většinu z nich se nepodařilo nalézt ani aktuální telefonní kontakt.  
Předpokládáme, že tyto instituce připojení k internetu dosud nemají, nebo v současné době nemusí 
již ani existovat. 
 
 
 

 22/81 



 23/81 

Organizace Poskytovatel připojení Technologie připojení 

Třebíč
Městská knihovna 4  - GTS Novera optický kabel
Kulturní zařízení Pasáž 2 6000 České radiokomunikace ADSL
Domov důchodců 0,19 1012 JARONET bezdrátově
DDM 1 0 JARONET bezdrátově
Nemocnice Třebíč 5 7140 Metron ADSL
Střední školy

2 0 Telefonica O2 ADSL

1 4890 Digital Action s. r. o. bezdrátově
Gymnázium Třebíč 0,75 9520 Digital Action s. r. o. bezdrátově
SPŠ 8 5980 GTS Novera ADSL
Integrovaná střední škola Semily 0,51 3000 MOPOS WIFI
Základní školy
Základní škola Bartuškova 1 4990 Digital Action s.r.o. WIFI
Základní škola Benešova 2 3500 Nextra ADSL
Základní škola Cyrilometodějská 0,51 0 Telefonica O2 ADSL
Základní škola Kpt. Jaroše 0,51 5000  ENVINET Třebíč bezdrtátově
Základní škola Týnská 2 0 Telefonica O2 ADSL
Mateřské školy
Mateřská škola Bartuškova 0,51 Telefonica O2 ADSL
Mateřská škola Demlova 0,51 821 GTS NOVERA a.s. ISDN , pevné připojení
Mateřská škola Duha 0,51 712,81 Czech On Line, a.s. ADSL
Mateřská škola Okružní 2 474,8 Telefonica O2 ADSL

Velké Meziříčí
Městská knihovna
DDM 4 0 metropolitní síť města bezdrátově
Muzeum Velké Meziříčí 0,51 2540 Telefonica O2 ADSL
Galerie Synagoga
Dům zdraví Velké Meziříčí 
Nemocnice Sv. Zdislavy Velké Meziříčí
Hasičský záchranný sbor  
Střední školy
Gymnázium Velké Meziříčí 4 7000 Coma Polička WIFI
Hotelová škola Světlá a Obch. Akademie 2 10710 WIA Praha, s.r.o. bezdrátově
Střední škola řemesel a služeb 1 1800 Coma Polička bezdrátově
Základní školy
Základní škola Sokolovská
Základní škola Školní 2 0 metropolitní síť města bezdrátově
Základní umělecká škola
ZŠ a MŠ Lhotky
ZŠ a MŠ Mostiště 0,51 0 Telefonica O2 ADSL
ZŠ Oslavická
Mateřské školy
Mateřská škola Velké Meziříčí

Náměšť nad Oslavou
Domov důchodců 2 712,81 Telefonica O2 ADSL
Městská knihovna 0,51 0 Telefonica O2 ADSL
Kulturní a informační středisko 0,51 2000 Telefonica O2 ADSL
Základní školy
Základní škola Husova 0,51  - Telefonica O2 ADSL

Pacov
Městská knihovna 1 594 siť Pacnet WIFI
Městské muzeum A. Sovy Pacov 1 0 SYScore, s. r. o. WIFI
Městské kulturní středisko 0,51 594 SYScore, s. r. o.  - 
Gymnázium Pacov 1 5000 SYScore, s. r. o. bezdrátově
Základní školy
Základní umělecká škola 0,26 475 Inted bezdrátově
Základní škola Pacov, náměstí Svobody 2 0 Telefonica O2 pevný datový okruh

Humpolec
Městská knihovna 0,51 6000 SPACECOM  - 
Domov důchodců 3 950 NEWTELEKOM ADSL
Muzeum dr. A. Hrdličky 1 5000 SPACECOM bezdrátově  
Gymnázium dr. A. Hrdličky 0,51 5250 SPACECOM WIFI
Česká zemědělská akademie 2 10500 GTS NOVERA a.s. WIFI / ADSL
Základní školy
ZUŠ Gustava Mahlera 0,51 495 Telefonica O2 ADSL

Pelhřimov
Městská knihovna 10 0 Skynet
Obchodní akademie 8 3000 Jarpo Pelhřimov
Gymnázium Pelhřimov 8 3000 Jarpo Pelhřimov
SPŠ a Střední odborné učiliště 10 4760  - optický kabel
Základní školy
ZŠ Pelhřimov, Osvobození 10 0 metropolitní síť města
Mateřské školy
MŠ Čtyřlístek Pelhřimov 4 0 Skynet
MŠ Olešná 0,51 0 Telefonica O2 ADSL

Chotěboř
Městská knihovna 0,51 2261 INCO Chotěboř bezdrátově
Městské muzeum (2 budovy - zámek / kino) 0,768 / 0,512 589 / 500 GTS Novera /  Leonet ADSL / WIFI
Junior - dům dětí a mládeže 4 951 Telefonica O2 ADSL
Gymnázium 1  - Aicom Havlíčkův Brod bezdrátově
Vyšší odborná škola a Obchodní akademie 2 5000 Leonet bezdrátově
Základní školy
ZŠ Chotěboř, Smetanova 0,51 6572 Autocont ADSL
ZŠ Chotěboř  - 0 Telefonica O2 ADSL
ZUŠ Chotěboř 0,51 400 Leonet WIFI
Mateřské školy
MŠ Březová 0,51 399 INCO Chotěboř bezdrátově

Telč
Domov důchodců 0,51 353 CORA system, s.r.o bezdrátově
Dům dětí a mládeže 0,4 799 Telefonica O2 pevná linka
Gymnázium Otokara Březiny a SOŠ 8 4600 Česnet optický kabel
Městská knihovna 4 3570 CORA system, s.r.o bezdrátově
Vzdělávací a konferenční centrum 0,06 1700 CORA system, s.r.o bezdrátově
Základní školy
ZŠ Telč, Masarykova 2 1287 Město Telč optický kabel
ZUŠ Telč 2 0 Telefonica O2 ADSL
Mateřské školy
MŠ Komenského 1 600 Telefonica O2 ADSL

Rychlost připojení  
( MB)

Měsíční náklady 
( Kč )

Vyšší odborná škola a Střední škola  
veterinární, zemědělská a zdravotnická
Obchodní akademie Dr. Albina Bráfa  a 
jazyková škola

 1183

 optický kabel
 optický kabel
 optický kabel

 optický kabel

 optický kabel

 



Rychlost připojení (Mb) Absolutní četnost Relativní četnost
Do 1 Mb/s (včetně) 38 56,7%
2Mb/s 13 19,4%
3Mb/s 1 1,5%
4Mb/s 7 10,4%
5Mb/s 1 1,5%
6Mb/s 0 0
7Mb/s 0 0
8 a více Mb/s 7 10,4%
Celkem 67 100,0%

 
 
Více než polovina obecních úřadů ve sledované oblasti (57%) má rychlost připojení k internetu 
pouze 1 Mb/s nebo dokonce nižší. 
Velmi rychlý internet (8 a více Mb/s) má pouze 10% veřejných institucí. Internet této rychlosti je 
přitom soustředěn zejména do jedné oblasti – Pelhřimov. V Pelhřimově i obecní úřad vyniká svou 
rychlostí připojení 10 Mb/s. 
Jako nejproblematičtější oblasti z hlediska dostupnosti vysokorychlostního internetu se jeví Náměšť 
nad Oslavou, Chotěboř a Pacov. 
 
 

Nejvýznamnější vlastníci telekomunikačních tras v regionu kraje Vysočina: 
 

• O2 - Bývalý monopolní operátor má ve veřejném zájmu uloženu povinnost poskytovat 
veřejnou telekomunikační službu pronájmu telekomunikačních okruhů tak, aby byla 
zajištěna její dostupnost na celém území České republiky. Provozuje rozsáhlou vlastní 
optickou síť. Ve většině sledovaných obcí a měst navíc poskytuje službu ADSL. Společnost 
provozuje nejrozsáhlejší pevnou a mobilní síť včetně unikátních sítí 3. generace – datovou 
síť CDMA a síť UMTS, která umožňuje přenos dat, hlasu, obrazu a videa. Telefónica O2 
Czech Republic nabízí také největší síť WiFi hotspotů v zemi. 

 
• Optonet - Jako pomyslná čára vede od severu k jihu kraje Vysočina a dále přes 

Jihomoravský kraj optická kabelová trasa Šlapanov-Jihlava-Hatě. Její poloha je situována 
jednak jako regionální páteřní optická trasa a jednak jako propojení mezi optickými trasami 
operátorů v České republice a Rakousku. 

 
• Selfservis - Stávající lokální televizní kabelové rozvody postupně přetváří do podoby 

výkonné multifunkční sítě s rozsáhlým spektrem širokopásmových služeb. Toto je 
umožněno především díky konektivitě do sesterské hybridní páteřní sítě pro 
vysokorychlostní datové přenosy CzechBone. Současná síť CzechBone je rozprostřena ve 
většině významných regionů České republiky, měří 1 100 km a má na 21 přístupových bodů 
s možností jejich operativního rozšiřování. Páteřní síť CzechBone zajišťuje konektivitu a 
pronájem tras několika dalším providerům. Na síti CzechBone je umístěno i samostatné 
hostingové centrum. 

 
• První Telefonní - Nabízí připojení k internetu prostřednictvím společnosti M-Soft . 

Jihlava, Třešť, Pelhřimov, Telč, Polná, Humpolec, Větrný jeníkov - v těchto lokalitách je 
možnost použít propojení firemních sítí pomocí Virtuálních privátních sítí VPN. 

 

 24/81 

http://www.czechbone.net/
http://www.czechbone.net/
http://www.czechbone.net/
http://www.czechbone.net/
http://www.m-soft.cz/


• Pragonet - Provozovatel využívá vlastní optickou síť FTTH. Nabízí připojení k internetu 
přes satelit. 

 
• TeliaSonera - Je partnerem operátorů hledajících mezinárodní komunikační služby v 

nejlepší kvalitě a za rozumnou cenu, směrem k vyšší efektivitě . 
 

• ČD – Telematika, a.s. - Alternativní operátor se zaměřením převážně na velkoobchod, 
provozuje rozsáhlou vlastní optickou páteřní síť kopírující železniční tratě.  

 
• GTS Novera - Národní telekomunikační síť je založena na vysokokapacitní DWDM 

přenosové síti s kruhovou topologií, na kterou navazují metropolitní sítě, pokrývající 
významná města v České republice. V jednotlivých lokalitách je pak na páteřní síť napojena 
přístupová síť, poskytující přístupové okruhy k jednotlivým zákazníkům 

 
• SloanePark - Alternativní operátor se zaměřením převážně na velkoobchod, provozuje 

infrastrukturu převážně na optických vláknech pronajatých od různých subjektů v 
kombinaci s některými vlastními trasami. Je jedním z hlavních dodavatelů páteřních tras pro 
ostatní operátory 

 
 
Velmi silná konkurence vede k tomu, že v nabídkách firem přibývá připojení o vyšších rychlostech 
(4 a 8 Mb/s) a zároveň nejpomalejší připojení jsou stahována z nabídky.  
 
Následující tabulka zachycuje aktuální nabídku vybraných poskytovatelů internetu s 
celorepublikovou působností. Slouží pro orientační posouzení od jaké finanční částky začíná 
nabídka firmy. Dalším vodítkem může být maximální rychlost připojení, kterou firma nabízí.  
Nelze se však příliš orientovat podle maximální ceny, která rozhodně nemůže sloužit k porovnání 
nabídek jednotlivých firem. Přesto, že uvedená rychlost připojení může být u dvou firem stejná, 
nabídka se může lišit např. v agregaci, nebo může být vázána na podmínku minimální doby trvání 
smlouvy. Některé firmy také nabízejí připojení za akční cenu po dobu prvních třech měsíců. 
U některých, zejména mobilních operátorů je cena závislá na množství stažených dat. Rozdíly jsou 
také ve způsobu připojení – připojení přes mobilní telefon, připojení přes počítač pomocí datového 
zařízení nebo připojení počítače přes telefon. 
 

Kbps Kbps Kč/měsíc Kč/měsíc
Telefonica O2 ADSL 2048 8192 399 1199
Ćeské Radiokomunikace ADSL/WiFi 512 8192 450 1980
T-Mobil GPRS/GSM 256 1024 319 799
Vodafone GPRS/GSM Platba za přenesená data 0,050 Kč /Kb
GTS Novera ADSL 512 8192 395 1795
Volný ADSL 2048 8192 349 1773
Tiscali ADSL 2048 8192 395 1495

 
 

 25/81 



 26/81 

Poskytovatelé internetu dle licencí udělených Českým telekomunikačním 
úřadem: 



 27/81 
 

Poskytovatel Působnost/obce TechnologieRychlost

1.

Město Přibyslav

Přibyslav Kabel Od 256 Od 357

Bechyňovo náměstí 1, Přibyslav
582 22
IČO - 002 68 097

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

2.

Svoboda Rostislav

bez údajů

Nové Domky 350, Velký Beranov
588 21
IČO - 121 58 542 NE

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

3.

SATT a,s,

Žďár nad Sázavou WIFI Od 256 Od 390

Okružní 11, Žďár nad Sázavou
591 01
IČO - 607 49 105 ANO

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

4.

MAME Moravské Budějovice, s.r.o.

WIFI Od 256 Od 400

Tovačovského sady 98, Moravské Budějovice
676 02
IČO - 255 70 161 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

5.

Metropolitní s.r.o.

Havlíčkův Brod optika 2048kbps 590

Nádražní 397, Havlíčkův Brod
580 01
IČO - 481 72 481 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

6.

StaMPi, spol. s r.o.

Pelhřimov WIFI

Na Škvárovně 773, Pelhřimov
393 01
IČO - 260 43 076 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

7. Wifi/Pevná Od 400

Ing. Jaroslav Hamalčík - JARPO SERVIS
Antonína Sovy 320, Pelhřimov
393 01
IČO - 183 09 275 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

8.

Endal Jan Wave-net

Havlíčkův Brod, Mrzkovice WIFI Od 512 Od 535

Husova 1872, Havlíčkův Brod
580 01
IČO - 626 99 334 ANO

Veřejně dostupné služby
3. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

9. bez údajů

Krajinova 62, Třebíč
674 01
IČO - 724 23 293 ANO

Veřejně dostupné služby
3. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

10.

Pešek David

bez údajů

Smetanovo nám. 1866, Havlíčkův Brod
580 01
IČO - 635 68 837 NE

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

11.

Ambrož Radek

WIFI od 1000kbps

Vír 242
592 66
IČO - 675 20 928 NE

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

Ceny 
(měsíční)

Častohostice, Dešov, Domamil, 
Jackov, Jakubov, Krnčice, Láz, 

Lažínky, Litohoř, Lesonice, Lukov, 
Martínkov, Nové Syrovice, Vesce, 

Vranín,

Ing. Hamalčík Jaroslav

Vesce, Metanov, Rynarec, Tesenov, 
Skrysov, Horni Ves, Vesela, Zirovnice, 
Zajickov, Batelov, Horni Cerekev, 
Castrov, Pocatky, Pacov, Myslotin, 
Hribeci

Ing. Kutina Tomáš

Bystřice n.P., Vír, Štěpánov, Sulkovec, 
Ujčov, 

 Bolešín, Koroužné 

od 0 - 
799Kč(různé 

zřizovací 
poplatky)



 28/81  

12.

NET EXPERT, v.o.s.
Znojemská 1235, Třebíč
674 01
IČO - 262 57 912 ANO

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: kraj Vysočina

13.

Horňáková Anna

bez údajů

Křížová 1353/21, Jihlava
586 01
IČO - 725 30 227 NE

Veřejně dostupné služby
3. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

14.

Žižka Petr

bez údajů

Březinova 59, Jihlava
586 06
IČO - 718 63 397 ANO

Veřejně dostupné služby
4. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

15.

OPTOKON Co., Ltd., spol. s r.o.

bez údajů

Červený Kříž 250, Jihlava
586 02
IČO - 136 92 283 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

16.

AIKA spol. s r.o.

Havlíčkův Brod(Volání přes internet) WIFI od 256kbps od 299

Chotěbořská 2516, Havlíčkův Brod
580 01
IČO - 150 53 709 NE

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

17. Havlíčkův Brod, okolí libovolná

Chotěbořská 2516, Havlíčkův Brod
580 01
IČO - 104 63 985 ANO

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

18.

MEMORY COMPUTERS s.r.o.

WIFI Od 234

Křemešnická 816, Pelhřimov
393 01
IČO - 260 88 002 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

19.

ENVINET a.s.

Kožichovice, Třebíč, Výčapy, Budišov WIFI Od 256 Od 300

Modřínová 1094, Třebíč
674 01
IČO - 255 06 331 ANO

Veřejně dostupné služby
2. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

20. Třebíč, okolí WIFI od 256kbps od 250 Kč

Hladíkova 1328/42, Třebíč
674 01
IČO - 715 60 424 ANO

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

21.

Enviro s.r.o.

Třebíč, okolí WIFI od 256kbps od 250 Kč

Komenského nám. 141/5, Třebíč
674 01
IČO - 433 71 809 ANO

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

22.

Chimera system s.r.o.

Celý okres Třebíč WIFI Od 256 Od 300

Karlovo náměstí 13/19, Třebíč
674 01
IČO - 269 23 360 NE

Veřejně dostupné služby
1. Služby přístupu k síti Internet
Územní rozsah: Česká republika

Střítež, Čechočovice, Třebíč, Stařeč, 
Červená Hospoda

Wifi/ADSL/IS
DN

RNDr. Ing. Bacík Aleš

ISDN, pevná 
linka

 Na cenu se 
informujte:  

aicom@aico
m.cz nebo 
telefon 569 

433 333

Putimov, Nová Cerekev, Senožaty, 
Černov, Castrov, Těmice, Petrovice, 

Libkova Voda, Humpolec, Čejov, 
Rynarec, Sedlice, Pelhřimov, 

Kamenice nad Lipou, Horní Rápotice, 
Horni Ves, Božejov, Ústrašín

Ing. Tomek Martin



 29/81 

Dle licencí udělených Českým telekomunikačním úřadem působí ve sledované oblasti celkem 22 
organizací poskytujících připojení k internetu. Jedná se o poskytovatele, kterí mají oblast 
působnosti „Vysočina“ nebo mají své sídlo v některé z námi sledovaných obcí II. stupně a zároveň 
je jejich oblastí působnosti je „Česká republika“. 
Největší počet poskytovatelů je registrován v okrese Třebíč 6 z 22 (tj. 27%). Dalším okresem s 
druhým  největším počtem poskytovatelů je Havlíčkův Brod 5 z 22 (tj. 23%). 
Někteří poskytovatelé nemají uvedenou oblast působnosti a proto je nutno brát výše uvedené 
procentní údaje jako orientační. 
 

Poskytovatelé internetu v kraji Vysočina – regionální hledisko členění 
 
Rozčlenění sledovaných obcí II. stupně podle okresů: 
 
Jihlava 

• Telč 
 
Havlíčkův Brod 

• Chotěboř 
 
Pelhřimov 

• Pelhřimov  
• Humpolec 
• Pacov 

 
Třebíč 

• Třebíč 
• Náměšť nad Oslavou 

 
Žďár nad Sázavou 

• Velké Meziříčí 
 
 
Vzhledem k návrhu zamýšlených tras věnujeme pozornost i následujícím obcím: 
 

• Polná, Třešť (Jihlava) 
• Světlá nad Sázavou, Ledeč nad sázavou (Havlíčkův Brod) 
• Velká Bíteš (Žďár nad Sázavou) 
• Hrotovice (Třebíč) 

 



Okres Poskytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčníRychlost Ceny(měsíční)

Celá ČR

Telefonica O2 Celá ČR, ADSL 512kbps od 400 Kč 1Mbit/s 179 - 699 Kč 8 Mbit/s
Ćeské Radiokomunikace Celá ČR ADSL/WiFi 512kbps od 460/450 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s

DVB - RCS Celá ČR Satelitní viz stránky 1Mbit/s Cena na dotaz 8 Mbit/s neposkytuje
NETWAY Celá ČR ADSL/WiFi od 512kbps od 390 Kč 1Mbit/s 390 Kč 8 Mbit/s
Sloane Celá ČR ADSL/WiFi 128 až 512 kbps od 390 až 1490 Kč 1Mbit/s 179 - 699 Kč 8 Mbit/s

Skynet Celá ČR ADSL/WiFi 699 až 6490 Kč 1Mbit/s 699 až 3990 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
T-Mobil Celá ČR GPRS/GSM 256 až 512 kb od 399 až 850 Kč 1Mbit/s 399 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Tiscali Celá ČR ADSL od 2 M od 395 Kč 1Mbit/s 395 Kč 8 Mbit/s
Vodafone Celá ČR GPRS/GSM 0 až 70 Mb 238 až 714 Kč Cena neporovnatelná, platba za stažená data
Volný Celá ČR ADSL 2 Mbit/s 349 Kč 1Mbit/s 349 Kč 8 Mbit/s
GTS Novera Celá ČR ADSL 4 Mbit/s 395 Kč 1Mbit/s 395 Kč 8 Mbit/s

1 199 Kč
2 690 Kč 1 189 Kč

9,6 až 2048 
kbit/s

1 490 Kč
1 199 Kč

Od 256 až 512 
kbps

1 495 Kč

1 790 Kč
1 795 Kč

 
 
 
Výše uvedená tabulka obsahuje poskytovatele s celorepublikovou působností. Tito poskytovatelé 
neuvádějí jmenovitě všechna města a obce ve kterých nabízejí své služby, ale uvádějí svou 
působnost v rámci celé České republiky. Někteří dokonce prezentují 100% pokrytí. Předpokládáme 
tedy, že jsou schopni uspokojit poptávku po internetovém připojení i v námi sledovaných oblastech. 
 
Bylo identifikováno celkem 11 poskytovatelů s celorepublikovou působností, z nichž 10 nabízí 
připojení rychlostí 1Mbit/s.  
Sedm z těchto 11 poskytovatelů má ve své nabídce připojení rychlostí 8 Mbit/s v cenovém rozmezí 
1.199 až 1795 Kč. Průměrná cena připojení rychlostí 8 Mbit/s je 1.451 Kč. 

 30/81 

 

 okrese Havlíčkův Brod působí celkem 14 regionálních poskytovatelů internetu. Pouze tři z těchto 

 tomto okrese nás zajímá zejména obec Chotěboř. Podařilo se zjistit, že v Chotěboři je možno 

ti 

 

Okres Poskytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčníRychlost Ceny(měsíční)

Fortech, s. r. o. Wifi 512kbps od 49 Kč 1Mbit/s 599 až 1490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

obec Šlapanov Šlapanov kabelová tv 600kbps od 200 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
VysočinaNet, s. r. o. dostupnost celý okres WiFi od 256kbps od 390 Kč 1Mbit/s 599 až 999 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Amada-Veso Golčův Jeníkov, Celý okres WiFi od 128kbps od 299 Kč 1Mbit/s 899 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
SELF net Šlapanov, Celý okres kabelová tv od 444kbps od 444 Kč 1Mbit/s 594 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Inco spol. s r. o. tel. linka 4Mbps 1Mbit/s 713 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Tlapnet http://www.tlapnet.cz/internet-pokryti WiFi od 512kbps od 385 Kč 1Mbit/s 785 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Unseen Network WiFi od 512kbps od 416 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s 1195 až 1795 Kč

Wave - net WiFi od 512kbps od 535 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

Compakt Havlíčkův Brod , Žďár n. Sázavou WiFi od 512kbps od 490 Kč 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s
Metropolitní, s.r.o. Havlíčkův Brod optika+met. 10 Mbps 490 Kč 1Mbit/s Cena dohodou 8 Mbit/s Cena dohodou
HBTV, s.r.o. Havlíčkův Brod kabelová TV Od 512 kbps od 299 Kč 1Mbit/s 499 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
DP Comp Světlá n. Sázavou, Ledeč n. Sázavou WiFi 512 bbps 590 Kč 1Mbit/s Cena dohodou 8 Mbit/s Cena dohodou
Aicom Havlíčkův Brod, Světlá nad Sázavou WIFI 512 bbps 590 Kč 1Mbit/s Cena dohodou 8 Mbit/s Cena dohodou

Havlíčkův 
Brod

Krucemburk, Leškovice, Uhelná Příbram, 
Libice nad Sázavou, Benátky, Habry, Jilem, 
Rušinov, Staré Ransko, Ždírec nad 
Doubravou, Svinný, Vepříkov, Maleč

Ždírec nad Doubravou, Krucemburk, Vojnův 
Městec, Příjemky-část, Oudoleň, Havlíčkova 
Borová,, Česká Bělá, Jitkov-část., Maleč, 
Nová Ves  u Chotěboře, Víska, Cibotín, 
Vyhnálov, Libice nad Doubravou, Bezděkov, 
Hluboká, Nové Ransko, Staré Ransko, 
Chotěboř, Sobiňov, Kohoutov, Svinný

viz České 
Radiokomunikace

Havlíčkův Brod, Krucemburk,
Lipnice nad Sázavou,
Nové Ransko, Opatovice, Perknov,
Přibyslav, Staré Ransko, Ždírec nad 
Doubravou 
http://www.wave-net.info/,  Světlá nad Sá

Smluvní cena dle 
lokality

 
V
poskytovatelů nabízejí připojení pomalejší než 1 Mbit/s. U pěti havlíčkobrodských regionálních 
poskytovatelů je možno získat připojení k internetu rychlostí až 8 mbit/s. 
 
V
získat připojení k internetu u firem AICOM, INCO, Fortech a  HB TV, s.r.o. (kabelová televize).  
Je možné, že v regionu poskytují internet i další firmy, které mají jako svou oblast působnos
uvedený celý okres HavLíčkův Brod, kraj Vysočina nebo celou Českou republiku. 



 31/81 

osud známy. 

e Světlé nad Sázavou zajišťuje internetové pokrytí firma UNET, která v daném regionu působí 

ediným zjištěným poskytovatelem internetu v obci Ledeč nad Sázavou je firma AICOM, tedy opět 

 okrese Jihlava bylo zjištěno celkem 16 regionálních poskytovatelů internetu. Mnozí z nic mají 

schopno nabídnout připojení k internetu rychlostí min. 1 Mbit/s. Tři 

 Telči nalezneme následující poskytovatele internetu: Cora, Metnet, Somnet, Optonet 
N. 

a území Třeště vznikla ve spolupráci s firmou Optonet síť třešťsko.net, která působí pod názvem 

 Polné působí Vysočinanet a můžeme ale předpokládat, že internetový trh v Polné je obsluhován  

Nově funguje v této oblasti metropolitní síť Podoubraví. Podmínky a ceník nejsou d
 
V
prostřednictvím několika partnerů – AICOM, DP Comp, Compakt. V tabulce jsou uvedeny všechny 
firmy jednotlivě, protože jejich obchodní podmínky a ceny nejsou zcela totožné. 
 
J
partnet firmy Unet. 
 
 

Okres P kytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčnos íRychlost Ceny(měsíční)

Jihlava

M-soft Jihlava, mimo dle domluvy Wifi od 512  kbps od 488 Kč 1Mbit/s 410-990 Kč 8 Mbit/s
Jaro Net Markvartice, Opatov WiFi, satelit od 256kbps od 300 Kč 1Mbit/s 850 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
VysočinaNet, s. r. o. dostupnost celý okres WiFi od 256kbps od 390 Kč 1Mbit/s 599 až 999 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
802.cz Jihlava, celý okres pevná, Wifi 4 Mbps od 475 Kč 1Mbit/s 399 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Ha-vel Jihlava, celý okres pevná, Wifi od 512kbps od 512 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
Hex-net Celý okres Wifi od 384kbps od 350 Kč 1Mbit/s 609 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Radioklub Dyje http://www.trestsko.net/site.html Wifi 1Mbit/s 179 - 699 Kč 8 Mbit/s

NetBox Jihlava Wifi/Pevná od 256kbps od 199 Kč
1Mbit/s 475 Kč 8 Mbit/s 839 Kč

Metron Jihlava Wifi 1024Kbps od 500 Kč 1Mbit/s 500 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Somtnet Wifi od 350 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

Metron Jihlava Wifi 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
K-net Kamenice u Jihlavy od 350 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

Cora system, s.r.o., CTN.cz Třešť, Telč pevná, Wifi Od 238 Kč 1Mbit/s 420 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

METNET Telč Optika od 300 Kč 1Mbit/s 680 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
OK2JSME – WIFI.net Třešť WIFI Od 128 kbps Od 150 Kč 1Mbit/s 400 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
OptoNet Trasa Šlapanov -Jihlava-Hatě Optika Ceník a podmínky připojení na požádání

4 800 Kč

1 199 Kč

Krasonice, Rozseč, Zdeňkov, Markvartice, 
Stará Říše, Olšany, Ořechov, Telč, Krahulčí, 
Lhotka, Řásná, Mrákotín, Vanov, Hostětice, 
Mrákotím, Kostelní Myslová, Mysletice, 
Nová Říše, Bohuslavice, Svojkovice

64kbps               
  od 256kbps

zdarma                     od 
180 Kč

336 Kč - 920 
Kč

Od 256 Kb po 10 
Mbps
od 512 kbps do 
2048

 
 
V
jako oblast svého působení uveden celý okres Jihlava, někteří můsobí i za hranicí jihlavského 
okresu, v rámci celého kraje. 
12 z těchto poskytovatelů je 
regionální poskytovatelé nají v nabídce vysokorychlostní internet 8 Mbit/s. 
 
V
Přičemž společnost Cora je subproviderem firmy M-soft, jedná se o připojení do sítě CT
 
N
Ok2jse-wifi.net., provozovatelem této sítě je Radioklub Dyje. Dále v této oblati působí firma Cora. 
 
V
ještě i některýni společnostmi s oblastí působnosti v okrese nebo kraji Jihlava a také firmami s 
celorepublikovou působností. 
 
 
 



Okres Poskytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčníRychlost Ceny(měsíční)

Pelhřimov

Sys-Data.com, brouzdej.net Pacov Wifi od 50kbps od 90 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
Telenet Kamenice nad Lipou Wifi od 64kbps od 200 Kč 1Mbit/s od 1500 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
StaMPinet, StaMPi, s. r. o. Pelhřimov Wifi Bližší informace osobní konzultací 1Mbit/s ? 8 Mbit/s ?

Jarpo Wifi/Pevná od 400 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

VysočinaNet, s. r. o. dostupnost celý okres WiFi od 256kbps od 390 Kč 1Mbit/s 599 až 999 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
802.cz Jihlava, celý okres pevná, Wifi 4 Mbps od 475 Kč 1Mbit/s 399 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Wifi od 512  kbps od 488 Kč 1Mbit/s 410-990 Kč 8 Mbit/s

Pacnet Pacov Wifi 1024Kbps od 249 Kč 1Mbit/s 249 - 499 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
WIFICOM Wifi od 1024kbps od 290 Kč 1Mbit/s 290 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
dvcomputer s.r.o. Humpolec Wifi od 400 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

Orangenet.cz Pelhřimov Wifi 4096 kbps od 299 Kč 1Mbit/s 299 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

SPACE COM spol. s r.o. Wifi od 500 Kč 1Mbit/s 500 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

UnderOak Humpolec Wifi komunita – cena apodmínky dohodou
SYS Core Pacov WIFI od 384kbps 380 Kč 1Mbit/s 594 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

2 429 Kč

Vesce, Metanov, Rynarec, Tesenov, 
Skrysov, Horni Ves, Vesela, Zirovnice, 
Zajickov, Batelov, Horni Cerekev, Castrov, 
Pocatky, Pacov, Myslotin, Hribeci

Memory Computers Pelhřimov Putimov, Nová Cerekev, Senožaty, Černov, 
Castrov, Těmice, Petrovice, Libkova Voda, 
Humpolec, Čejov, Rynarec, Sedlice, 
Pelhřimov, Kamenice nad Lipou, Horní 
Rápotice, Horni Ves, Božejov, Ústrašín

4 800 Kč

Jiřice, Kejžlice, Senožaty, Želiv, Brtná, 
Vřesník; vyhledove Speřice, Koberovice, 
Hojanovice, Hořice, Humpolec

páteřní linka 
20Mbps

 
 
 
V okrese Pelhřimov bylo identifikováno celkem 14 regionálních poskytovatelů internetu. Z toho 
deset poskytovatelů nabízí připojení rychlostí minimálně 1 Mbit/s. Připojení rychlostí 8 Mbit/s 
nabízi pouze jeden regionální poskytovatel. 
 
Přímo v Pelhřimově nabízejí své služby společnosti Jarpo, Stampi, Memory Computers a 
Orangenet. 
Pod společností Jarpo funguje ještě subdodavatel pelhrim.cz, poskytující připojení za stejných 
podmínek jako společnost Jarpo (při zadání www.pelhrim.cz se automaticky zobrazují stránky 
firmy Jarpo, proro je v tabulce  uvedena pouze firma Jarpo) 
 
V Pacově si mohou uživatelé internetu sjednat připojení u SYS Core, SYS Data, Pacnet a Jarpo. 
 
V Humpolci působí firmy Dvcomputer, Spacecom a UnderOak. 
V daných oblastech je nutno opět uvážit i regionální poskytovatele s působností v celém kraji 
Jihlava nebo okrese Pelhřimov. 
 

 32/81 

http://www.pelhrim.cz/


Okres Poskytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčníRychlost Ceny(měsíční)

Třebíč

GNTNET Nová Ves, Přibyslavice Wifi od 256kbps od 350 Kč 1Mbit/s od 649 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Jaro Net Celý okres Wifi od 256kbps od 300 Kč 1Mbit/s 420,- 8 Mbit/s neposkytuje

Metron Třebíč Wifi zdarma             od 180 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
Mírovka.net Třebíč a okolí Wifi, optika od 64kbps od 170 Kč 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Mkrumlov.net http://www.mkrumlov.net/pokryti.html Wifi od 500kbps od 356 Kč 1Mbit/s 475 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Na-net Náměšť nad Oslavou a okolí Wifi od 128kbps od 250 Kč 1Mbit/s 400 - 940 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
VyNet http://www.vynet.net/mapa333.htm Wifi od 128kbps od 250 Kč 1Mbit/s 400 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Ecic Třebíč, celý okres Wifi od 64kbps od 170 Kč 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Jemnice Online Jemnice a okolí Wifi 294 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
RED NET Náměšť nad Oslavou 128 kbit 400 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
silkNet Třebíč WiFi od 128kbps od 200 Kč 1Mbit/s 600 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

DIGITAL ACTION s.r.o. - Síť TRnet Wifi, optika
od 1024kbps od 500 Kč 1Mbit/s od 500 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

ENVINET a.s Kožichovice, Třebíč, Výčapy, Budišov Wifi,     ADSL od 300 Kč    1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s

trebelovice.net http://www.trebelovice.net/pokryti.php Wifi,     ADSL od 300 Kč        od 360 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
Lukáš Bláha Budkov Wifi od 350 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
MamutNet www.mamutnet.cz Wifi od 64kbps od 50 Kč 1Mbit/s 890 8 Mbit/s neposkytuje
Matrigo, s. r. o. Třebíč, Ruda Wifi od 128kbps od zdarma 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

Wifi/ADSL/ISDN 128 - 1024 Kbps 150- 830 Kč 1Mbit/s 300 - 830 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Zdeněk Souček Vlčatín, Rudíkov Mikrovlnná linka 6Mbps 349 Kč 1Mbit/s 349 Kč 8 Mbit/s Neposkytuje 
Wave - net Světlá nad Sázavou WiFi/ ADSL od 512kbps Od 470 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
E consulting, s.r.o. wifi, adsl, isdn, pevné linky 4 Mbit/s Od 143 Kč

1Mbit/s 143 Kč 8 Mbit/s

64kbps     od 
256kbps

336 Kč - 920 
Kč

 od 512 kbps  od 294 Kč

Krahulov, Třebíč, Náměšť nad Oslavou, 
Trnava a další, Stařeč, Červená Hospoda, 
Střítež, Čechočovice

od 256kbps od 
512kbps 1 195 Kč
od 256kbps od 
512kbps 1 200 Kč

NET EXPERT, v.o.s., 
zprostředkovatel ostatních 
připojení

Střítež, Čechočovice, Třebíč, Stařeč, 
Červená Hospoda

Třebíč (Od 15.7.07 nová optická trasa 
Třebíč-Praha)

Neposkytuje, ale 7 
Mbit/s nově za 290 
Kč

 
V okrese třebíč bylo nalezeno celkem 21 regionálních poskytovatelů internetového připojení. Z 
toho 16 poskytovatelů nabízí připojení rychlostí 1Mbit/s a u jednoho z těchto regionálních 
poskytovatelů je možno sjednat připojení rychlostí 8 mbit/s. 
 
Nejméně 8 z výše uvedených regionálních poskytovatelů má působiště přímo v Třebíči. 
V Náměi nad Oslavou poskytují internet firmy Na-net, RedNet a Digital Action a pravděpodobně i i 
další, které uvádějí jako oblast své působnosti okres třebíč nebo odpovídající regionálně vyšší celek. 
Přímo v Hrotovicích Je možno sjednat internetové připojení u firem Mírovka a Jaronet. 
 
 

Okres Poskytovatel Působnost/obce Technologie Rychlost Ceny(měsíční) Rychlost Ceny(měsíčníRychlost Ceny(měsíční)

BAZ Power Computing Wifi od 256kbps od 350 Kč/390 Kč 1Mbit/s 990 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
GS-NET http://www.gs-net.cz/show.php?stranka=5 Wifi od 256kbps od 345 Kč 1Mbit/s 940 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Interwave Wifi od 128kbps od zdarma 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
Mírovka.net Wifi, optika od 64kbps od 170 Kč 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
PernštejnNet Nedvědice Wifi od 256kbps od 390 Kč 1Mbit/s 999 Kč 8 Mbit/s

Satt.net Žďár nad Sázavou Wifi/kabel od 476 Kč 1Mbit/s 952 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

VysočinaNet, s. r. o. Celý okres viz Vys.Net viz Vys.Net viz Vys.Net 1Mbit/s 8 Mbit/s neposkytuje
802.cz Celý okres viz 802.cz viz 802.cz viz 802.cz 1Mbit/s 399 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Antagiro, s. r. o. Žďár nad Sázavou a okolí Wifi od 2048kbps od 399 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
BOSNET WIFI Cenovánabídka na dotaz 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

WAA Žďár nad Sázavou a okolí Wifi od 256kbps od 400 Kč 1Mbit/s 8 Mbit/s

Wifistar Žďár nad Sázavou Wifi 1600 kb od 350 Kč 1Mbit/s od 350 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Arps.cz s.r.o. Celý okres Wifi 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Matrigo, s. r. o. viz Matrigo, s. r. o. wiFI 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje

MP.net o.s. Wifi 1024 - 4096kpps od 320 kč 1Mbit/s od 320 Kč 8 Mbit/s neposkytuje

Rovnet Rovečné, Malé Tresné, Nyklovice, Věstín Wifi 400kbps od 400 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s neposkytuje
Falco computer, s.r.o Velké Meziříčí WIFI Od 512 kbps od 512 Kč 1Mbit/s 512 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
NetLife Velké Meziříčí, Velká Bíteš WIFI od 128kbps Od 354 Kč 1Mbit/s 476 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
Unet.cz Velké Meziříčí WIFI od 512  kbps od 416 Kč 1Mbit/s 490 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
WIA Velké Meziříčí ADSL 768 Kbps 595 Kč 1Mbit/s 350 Kč 8 Mbit/s
Open-WIFI Velká Bíteš WIFI 2048 Kbps 300 Kč Více info na dotaz
Antagiro, s. r. o. Velká Bíteš WIFI 2048 Kbps 399 Kč 1Mbit/s 399 Kč 8 Mbit/s neposkytuje
OubCom.net Žďár nad Sázavou WIFI 300 Kč

1Mbit/s 300 Kč 8 Mbit/s Neposkytuje 
IPEX Žďár nad Sázavou WIFI, ADSL, mikrovlny 256 až 512 KbpsOd 300 Kč 1Mbit/s neposkytuje 8 Mbit/s Neposkytuje 

Žďár nad 
Sázavou

http://www.baz.cz/?head_link=2&PHPSESS
ID=c79d9bd2c720544e74f95635373dcdb5

4 000 Kč
od 300kbps/od 
500kbps

1199 až 1799 
Kč

stránka nelze 
zobrazit

od 512kbps do 
2048

 490 až 830 Kč

Nížkov, Buková, Špinov, Žďár nad Sázavou, 
Okolni obce po individualni domluve., ......., 
Sázava u Žďáru nad Sázavou, Hamry nad 
Sázavou

1 150 Kč

2 Mbit/s až 
4Mbit/s

 33/81 
V okrese Žďár nad Sázavou bylo nalezeno celkem 23 regionálních poskytovatelů. Připojení 
 



 34/81 

římo ve Žďáře nad Sázavou nabízí připojení minimálně 10 firem. 
lí. 

čtyři firmy: WIA, Unet, 

orovnání konkurence v jednotlivých okresech kraje Vysočina 

 
bsolutně největší počet poskytovatelů je v okrese Žďár nad Sázavou. Vzhledem k rozdílnému 

rychlostí 1 mbit/s je možno sjednat u 16 z nich. Připojení rychlostí 8 Mbit/s poskytují v tomto 
okrese dvě firmy. 
 
P
OubCom je metropolitní počítačová síť ve Žďáře nad Sázavou a oko
Internetové připojení ve Velkém Meziříčí poskytují minimálně 
Falcocomputer a NetLife. 
 
P

Okres
Havlíčkův Brod 14 11 647 5 1,16 6,33
Jihlava 16 12 505 3 1,1 5,76
Pelhřimov 14 10 727 1 1,38 6,7
Třebíč 21 16 496 1 1,38 7,26
Žďár nad Sázavou 23 16 604 2 1,35 7,27
Celkem

Celkový počet 
poskytovatelů

1 Mbis/s 
počet 
poskytovatelů

Průměrná cena 
připojení rychlostí 
1 Mb/s

8 Mbis/s počet 
poskytovatelů

Počet 
obyvatel

Počet poskytovatelů 
1Mb/s na 10.000 
obyvatel

Počet ekonom. 
Subjektů

Počet poskytovatelů 
1Mb/s na 10.000 firem

94 925 17 387
109 437 20 822
72 482 14 908

116 298 22 040
118 503 22 000
511 645 97 157

 
 

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad 
Sázavou

0

2,5

5

7,5

10

12,5

15

17,5

20

22,5

25

Absolutní počet poskytovatelů v okresech kraje Vysočina

Celkový počet 
poskytovatelů
1 Mbis/s počet 
poskytovatelů

A
počtu obyvatel a podnikatelských subjektů má větší vypovídací schopnost o konkurenčním 
prostředí v jednotlivých oktesech index, který přepočítává počet poskytovatelů internetu na počet 
obyvatel nebo počet podnikatelských subjektů v dané oblasti. 
(Byla použita demografická data kraje Vysočina za rok 2006) 
 
 



 
Největší počet poskytovatelů internetu o rychlosti 1 Mb/s na 10.000 obyvatel je v okresech 
Pelhřimov a Třebíč (index konkurence 1,38), následovány Žďárem nad Sázavou (index konkurence 
1,35). Viz modré sloupce grafu. 
 
Pokud jako potenciální uživatele internetového připojení budeme považovat podnikatelské subjekty 
v daných okresech, vychází nejvyšší počet poskytovatelů na 10.000 podnikatelských subjektů v 
okrese Žďár nad sázavou, následován okresy Třebíč a Pelhřimov. 
Počtem podnikatelských subjektů přitom myslíme počet fyzických osob, obchodních společností a 
družstev. 
 
Pro posouzení konkurenčního prostředí je vhodné porovnat průměrnou cenu internetového připojení 
(v našem případě uvažujeme rychlost 1 Mb/s) v jednotlivých okresech. 
  
 

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad 
Sázavou

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5
5,5

6
6,5

7
7,5

Poměrný počet poskytovatelů 1 Mbit/s

Počet poskytovatelů 1Mb/s 
na 10.000 obyvatel
Počet poskytovatelů 1Mb/s 
na 10.000 firem

Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad 
Sázavou

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750

Průměrná cena připojení rychlostí 1Mb/s

Cena

 
Nejnižší ceny za internetové připojení rychlostí 1 Mb/s zaplatí uživatelé v Třebíči a v Jihlavě. 
Nejdražší přiojení je naopak v Pelhřimově. 
 
 
 

 35/81 



Přehled míst s veřejným přístupem k internetu 
 
Místa veřejně přístupného internetu byla zjišťována vyhledáváním na internetu. 
 
Celkem bylo zjištěno 18 míst s veřejným připojením k internetu, ale je nutno poznamenat, že jejich 
rozmístění ve sledované oblasti je velmi nerovnoměrné.  
V okrese Havlíčkův Brod se ve sledovaných obcích nepodařilo identifikovat žádné veřejně 
přístupné připojení k internetu. Naopak nejvíce tzv. PIAP bodů bylo nalezeno ve Velkém Meziříčí. 
 
Nejčastějším umístěním veřejného internetu je Městská knihovna. Většinou je zde umožněn přístup 
na internet za polatek. Poplatek bývá výhodnější pro registrované čtenáře knihovny (nejčastěji 
30Kč/h). 
 
Je možné, že fungují další místa s veřejně přístupným internetem, ale nemají dostatečnou 
marketigovou podporu. 
 

Místo Poskytovatel Umístění Poplatek
Okres Havlíčkův Brod
OkresJihlava
Telč
Telč- Hotel Černý orel T-Mobile Hot Spot Hotel
Okres Pelhřimov
Pelhřimov
Pelhřimov – 5.května České radiokomunikace Venkovní

Městská knihovna Pelhřimov – Jirsíkova 841 Budova
Humpolec
Humpolec-Vystrkov
Humpolec – Městská knihovna, Dolní Náměstí 250 Budova 30 Kč/hod.
Infocentrum Havlíčkovo náměstí 91 Budova 30 Kč/hod.
Pacov
Pacov – Ujezd.net Újezd.net Venkovní
Okres Třebíč
Třebíč
Třebíč TVP – Strážný Vrch České radiokomunikace Venkovní
Třebíč – Městská knihovna Budova 0,50 Kč/min
Náměšť nad Oslavou
Městská knihovna – Žerotínova 386 Budova Zdarma
Hrotovice
Hrotovice – městská knihovna Budova 10 Kč/30min
Okres Žďár nad Sázavou
Velké Meziříčí
Fajtův Kopec WIA WIFI Budova
Kostel – Náměstí 18 WIA WIFI Budova
Mírová 59 WIA WIFI Budova
Mírová- severozápad WIA WIFI Budova
Náměstí 83 WIA WIFI Budova
Shell – dálnice D1 O2 Hot Spot Benzínka
Městská knihovna Budova 0,50 Kč/min

30 Kč/hod.čtenáři, 
50 Kč/h ostatní

 
 

 36/81 



 37/81 

Marketingová strategie 

Poslání projektu 
 
Z obecného hlediska je možné poslání projektu ROWANet stanovit takto: 
 

Zkvalitnění ITC infrastruktury kraje vysočina v návaznosti na již existující síť ROWANet 
financovanou ze SROP 2005-2006. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou 
ITC infrastrukturou oblasti, které nebyly zahrnuty v první etapě projektu  ROWANet 
I. Jedná se o následující obce: Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Pacov, 
Humpolec, Pelhřimov, Chotěboř, Telč 

Připojení dalších měst a obcí na uzavřenou páteřní telekomunikační síť vlastněnou 
samosprávou založenou na optických technologiích.  

Podpora rozvoje lokálních sítí (metropolitní, regionální sítě) 
Nepřímá podpora nabídky telekomunikačních služeb v oblasti se zřetelným selháváním 

telekomunikaččního trhu 
Zvýšení konkurenceschopnosti regionálních ekonomik a zvýšení zaměstnanosti a sociální 

soudržnosti, především zkvalitněním lidských zdrojů. 
 
Vytvořením sítě ROWANet II. budou zajištěny předpoklady pro rovnoměrnější rozvoj kraje 
Vysočina, zlepšením konkurenceschopnosti jak telekomunikačního trhu jednotlivých oblastí kraje, 
tak i krajské ekonomiky v obecnějším měřítku. 
 
Hlavní cíl projektu 
 

Rozšíření dostupnosti informačních technologií občanům kraje Vysočina pro rozvoj 
vzdělanosti, uplatnění a přístupu k veřejným službám a podpora rozvoje 
telekomunikační infrastruktury v kraji Vysočina. 

 
Tento cíl je možné rozdělit na dílčí tyto cíle: 
 

 Zajištění dostupnosti informačních technologií občanům kraje Vysočina 
 Zajištění dostupnosti informačních technologií veřejné správě 
 Podpora telekomunikační infrastruktury v kraji Vysočina 

 
 
Zvolené strategie 
Dílčí cíl 1 (zajištění dostupnosti informačních technologií občanům kraje Vysočina) bude naplněn 
těmito aktivitami: 
 

 Vytvoření veřejně přístupných míst k vysokorychlostnímu internetu (PIAP) na území kraje 
Vysočina. PIAP instalací počítačů bude realizováno ve veřejně přístupných budovách 
(například knihovnách). Pro vybrané skupiny obyvatel (studenti, nezaměstnaní) bude 
připojení realizováno bezplatně, pro ostatní za malý poplatek prostřednictvím zvoleného 
ISP. 

 
 Připojení dalších mikroregionálních a městských sítí na ROWANet. Tím bude zajištěna 

možnost využívat kapacity a služeb ROWANetu i občanům měst a mikroregionů, které 
budují či mají vybudovánu vlastní síť. V rámci této aktivity bude dále rozvíjena spolupráce 
kraje jako vlastníka a investora projektu ROWANet  s městy a mikroregiony kraje 
Vysočina. 



 38/81 

 
 
 
Dílčí cíl 2 (zajištění dostupnosti informačních technologií veřejné správě) bude realizován 
prostřednictvím těchto aktivit: 
 

 Připojení orgánů veřejné správy a organizací zřizovaných a založených orgány veřejné 
správy k vysokorychlostnímu internetu prostřednictvím sítě ROWANet. Tato aktivita by 
měla zpřístupnit rychlý internet v úřadech a organizacích, které v současné době využívají 
méně kvalitního typu připojení. 

 Zpřístupnění vybraných datových služeb veřejné správě ve výše uvedených oblastech kraje 
Vysočina. Orgánům veřejné správy v kraji Vysočina by měly být prostřednictvím 
ROWANetu zpřístupněny datové sítě, jež usnadní komunikaci se státní správou či 
samosprávami v rámci ČR.  

 Možnosti bezplatné neomezené komunikace a sdílení dat orgánů veřejné správy, 
akademických zdravotních zařízení v kraji.  

 Bude vytvořena základní infrastruktura pro vznik a podporu nových služeb veřejné správy 
občanům 

 Podpora akademických a výzkumných projektů prostřednictvím testování nových síťových 
technologií a zpřístupnění akademické sítě Cesnet2 školským zařízením kraje. 

 
Dílčí cíl 3 (podpora telekomunikačního infrastruktury v kraji Vysočina) bude zajištěn: 
 

 Možnost dotovaných přístupových sítí pro hlasové operátory, pro poskytovatele internetu a 
další poskytovatele digitálních služeb pro subjekty veřejné správy a neziskový sektor. 

 

Slabé stránky a ohrožení 
 
Ze SWOT analýzy vyplývají slabé stránky a ohrožení projektu. Následující přehled udává způsob 
řešení slabých stránek projektu a opatření pro zamezení vzniku ohrožení projektu. 
 
Slabé stránky: 
 

 Síť ROWANet bude vlastněna krajem Vysočina, z toho důvodu je nutná dlouhodobá 
udržitelnost projektu.  Projekt ROWANet je podporován ze strany Zastupitelstva kraje 
Vysočina a také ze strany měst a obcí v kraji, tím je zajištěn předpoklad udržitelnosti 
projektu. Dalším předpokladem je získání kofinancování ze strany ERDF.  

 
 Nutné navrhnout optimální model servisu sítě.  Na základě analýzy bylo zjištěno, že 

v současné době bude servis zajišťován zaměstnanci kraje Vysočina, před zahájením 
provozu sítě bude analýza zpracována znovu a dle potřeby bude model upraven. 
Zvažována je možnost založení servisní organizace krajem. 

 
Ohrožení: 
 

1. Výsledek krajských veřejných zakázek realizovaných v projektu. Ohrožení vyplývá 
z možnosti vybrání nekvalitního dodavatele technologií. Způsobem jak tomuto předejít 
je kvalitně specifikované zadání veřejné zakázky, tak aby došlo k vybrání subjektu, 
který bude splňovat podmínky investora projektu.  

 



 39/81 

2. Chybně navržená podoba sítě a s tím spojené následné problémy (časté výpadky 
apod.). Způsob jak předejít tomuto ohrožení je kvalitně zpracovaná technická 
dokumentace projektu a konzultace se všemi aktéry, zapojenými do přípravy a 
provozu projetu ROWANet. 

 
3. Nezájem se strany občanů využívat veřejný internet a informační služby veřejných služeb 

prostřednictvím ICT. Toto ohrožení může být minimalizováno dostatečnou a kvalitní 
propagací uvedených služeb za účelem podpory služeb občanům a dalších aktivit. 

 
4. Nedodržení smluv o partnerství ze strany partnerů. Ohrožení lze předejít zejména 

vytvořením realizačního týmu ze zástupců informatiků měst zapojených  do projektu, 
kteří budou na projektu participovat zejména prostřednictvím současného rozvoje 
metropolitních a mikroregionálních sítí. Dále budou výsledky projektu ROWANet 
zveřejňovány a průřezově diskutovány s politickou reprezentací dotčených měst. 

 
5. Ukončení či stagnace partnerských projektů metropolitních či mikroregionálních sítí. 

Zprovoznění ROWANetu dle odsouhlasených termínů by mělo napomoci rozvoji 
těchto sítí, tak aby se v jednotlivých regionech vytvořila kvalitní a stabilní 
telekomunikační infrastruktura. 

 
6. Vznik sociálně-ekonomických bariér ve společnosti. Minimalizaci vzniku bariér ve 

společnosti spojených s využíváním ICT technologií by mělo zajistit postupné 
rozšiřování sítě do celého regionu kraje Vysočina a s tím spojenou aktivitou zajišťující 
dostupné vzdělávání občanům kraje právě ve využívání moderních komunikačních 
technologií. Předpokládá se rozvoj těchto služeb v návaznosti na rozvoj infrastruktury 
v kraji. 

 



 40/81 

Marketingový mix 
 
Produkt 
 

Produkt 
Popis Cílová skupina 

Páteřní optická sít  Síť bude tvořena optickými vlákny 
a aktivními a pasivními optickými 
prvky založenými na technologii 
CWDM 

občané kraje, subjekty 
veřejné správy, školy, 
zdravotnická zařízení, 
další neziskové 
organizace 

Internet Vysokorychlostní internet 
prostřednictvím akademické sítě 
Cesnet2, konektivita 1Gb/s 

občané kraje, subjekty 
veřejné správy, školy, 
zdravotnická zařízení, 
další neziskové 
organizace 

Datové sítě Komunikační infrastruktura VS, 
datové sítě MPSV, MVČR, 
GovBone 

orgány veřejné správy 
kraje Vysočina 

Privátní meziměstské 
datové komunikace 

Datová komunikace mezi orgány 
VS, školami, nemocnicemi a 
dalšími institucemi připojenými k 
ROWANetu 

subjekty veřejné 
správy, školy, 
zdravotnická zařízení, 
další neziskové 
organizace 

PIAP Místa s veřejným přístupem 
k internetu prostřednictvím 
bezdrátové technologie či 
připojení prostřednictvím počítačů 
umístěných ve veřejných 
institucích. Bezbariérový přístup 
bude zajištěn. 

občané kraje 
Vysočina, speciální 
servis pro vybrané 
skupiny obyvatelstva 

Dotované přístupové sítě 
(poslední míle) 

Levné přístupové sítě pro, 
poskytovatele služeb pro subjekty 
veřejné správy a neziskový sektor 

hlasoví operátoři, 
poskytovatelé 
internetu a další 
poskytovatelé 
digitálních služeb 

Testování optických 
technologií na síti 

Dodavateli technologie na základě 
veřejné zakázky bude následně 
umožněno testování optických 
technologií  

subjekty úspěšné ve 
veřejných zakázkách  
projektu 

Webová stránka projektu 
ROWANet 

Aktuální informace o projektu 
ROWAnet 

všichni zájemci o 
informace 

 

Cena 
 

Produkt 
Cena 

Přípojka páteřní optické sítě Paušální měsíční platba 500 – 1000 Kč dle 



 41/81 

období a typu instituce 
Internet Cena je stanovena na základě dohody s ISP, 

pohybuje se v řádu 4000 Kč/1Mbs za měsíc 
Datové sítě  
Privátní meziměstské datové komunikace V rámci poplatku za přípojku 
PIAP Pro vybrané skupiny obyvatel bezplatné, 

ostatní nízký poplatek provozujícímu ISP 
Dotované přístupové sítě (poslední míle)  
Testování optických technologií na síti bezplatné 
Stránka www.rowanet.cz pro uživatele bezplatně 
 

Propagace 
Přehled činností jejichž prostřednictvím bude zajištěna propagace služeb souvisejících s provozem 
sítě ROWANet II. pro jednotlivé cílové skupiny: 
 
 

Forma propagace 
Informační akce pro veřejnost s ukázkou fungování technologií a služeb 
 
Webová stránka projektu ROWANet (www.rowanet.cz) 

 
Články a zprávy v regionálních médiích  
 
Prezentace projektu na webových stránkách kraje, měst, obcí a obchodních 
partnerů  

 
Konference (evropského, státního i regionálního významu) 

 
Workshopy pro informatiky z veřejného sektoru regionu, podnikatele či přímo 
občany 
 
Označení míst veřejného internetu (PIAP) ve městech, prezentace PIAP na webu 
ROWANetu 

 

Místo 
Tato část studie se zabývá popise distribučních cest, kterými se dostávají produkty a 
služby od poskytovatele k jednotlivým cílovým skupinám. Jsou zde použita schémata 
z vytvořeného technického projektu. 
 
Závěr 
Cílem této studie bylo provést průzkum trhu dostupnosti vysokorychlostního internetu ve 
vybraných oblastech kraje Vysočina, uvažovaných pro připojení k síti Rowanet. 
Je třeba konstatovat, že výsledná hustota pokrytí území službami je velmi proměnlivá. 



 42/81 

3. Materiálové dodávky pro zajištění provozu 

Kapitola Materiálové dodávky pro zajištění provozu není pro předkládaný projekt relevantní, 
neboť výsledky projektu nebudou generovat žádnou specifickou potřebu materiálových dodávek 
oproti nulové variantě. Základní výčet položek provozního zajištění výstupů projektu (včetně 
příslušných finančních částek) je uveden v kapitole 5. 



4. Lokalita projektu a životní prostředí 

 V této kapitole se budeme blíže věnovat zejména detailnímu popisu lokality projektu, vlivu 
projektu na životní prostředí, socio-ekonomickému prostředí regionu, infrastruktuře v regionu, 
samotné lokalitě staveniště a odhadu nákladů na zařízení staveniště. 

4.1. Detailní popis lokality projektu 

Základní lokalitou projektu je území kraje Vysočina. Konkrétní lokalizace projektu je 
znázorněna na mapě uvedené níže (modré a oranžová trasa): 

 

4.2. Vliv projektu na životní prostředí 

O vlivu projektu na životní prostředí je potřeba uvažovat v případě budování nových tras a tyto 
vlivy jsou spojeny pouze s výkopovými pracemi. Samotná výstavba se bude týkat těchto tras: 

• Velké Meziříčí – Měřín – Velký Beranov – Jihlava 

• Havlíčkův Brod – Chotěboř; 

• Jaroměřice nad Rokytnou – Hrotovice; 

ostatní trasy budou řešeny odkupem již existujících či nájmem, nedojde tedy k žádnému zásahu 
do ŽP. 

 43/81 



 44/81 

Veškeré potřebné HW prvky nakoupené za účelem projektu budou po skončení doby životnosti 
či použitelnosti, nebo vinou morálního opotřebení ekologicky zlikvidován dle zákona o odpadech, 
tento náklad je již započítán do prodejní ceny při vlastním nákupu. 

4.3. Sociální a ekonomické prostředí1 

Vysočina je v ČR jednoznačně regionem výrobním: podíl primárního sektoru (zemědělství, 
lesnictví, rybářství) a sekundárního sektoru (průmysl, stavebnictví) na přidané hodnotě je v kraji 
významně vyšší než v ČR. Podíl zemědělství a lesnictví je vůbec nejvyšší ze všech krajů ČR 
(12,1 %). Také energetika (vč. vodního hospodářství) a stavebnictví jsou v kraji zastoupeny 
nadprůměrně. Naopak terciérní aktivity jsou v kraji zastoupeny podprůměrně. Zvláště markantní je 
to v oblasti obchodu a pohostinství (nejnižší podíl v ČR) a komerčních služeb, vč. služeb finančních 
(po Karlovarském kraji druhý nejnižší podíl v ČR). Nejvýznamnějším hospodářským sektorem 
kraje je průmysl. V roce 2003 působilo na Vysočině 473 průmyslových podniků s 20 a více 
zaměstnanci. Pozitivním rysem je pestrá odvětvová struktura průmyslových podniků. Nejvíce 
zastoupenými průmyslovými odvětvími je zpracování kovů, výroba dopravních prostředků 
a elektrotechnický průmysl. Průmysl byl na Vysočině v uplynulých letech dynamicky rostoucím 
odvětvím. Tržby z průmyslové výroby (v podnicích s 20 a více zaměstnanci) se od roku 1999 
do roku 2003 zvýšily o 59,2 %, což bylo po Pardubickém kraji nejvíce v ČR (průměrný nárůst byl 
25,1 %). 

Makroekonomické ukazatele 
Kraj Vysočina se na tvorbě hrubého domácího produktu ČR podílí 4,2 % (2005), tedy méně než je 
jeho podíl na obyvatelstvu. Hrubý domácí produkt na obyvatele dosahoval 84,2 % průměru ČR, což 
je více než v kraji Pardubickém, Libereckém a Karlovarském. Rozdíly mezi kraji (mimo Prahu, 
jejíž HDP na obyvatele dosáhl 209 % průměru ČR) jsou však velmi malé a pořadí krajů se proto 
meziročně rychle mění. V přepočtu podle parity kupní síly dosahoval HDP na obyvatele 
na Vysočině 62,1 % průměru 25 zemí EU. Z hlediska dynamiky růstu HDP v období 1995 – 2005 
však patřila Vysočina mezi tři kraje s nejvyšším přírůstkem. 

tabulka 1 – Makroekonomické ukazatele v kraji Vysočina 

Makroekonomické ukazatele v kraji Vysočina 

Rok 
Regionální 
HDP v mil 

Kč 

Regionální HDP 
na 1 obyvatele v 

PPS 

Hrubá přidaná 
hodnota včetně 

FISIM 

Čistý disponibilní 
důchod 

domácností  

Tvorba hrubého 
fixního kapitálu v 

regionech 
2002 106 930 11 529 98 697 89,96 25 457 
2003 110 837 12 783 103 682 94,50 22 963 
2004 116 537 13 423 110 939 95,40 27 389 
2005 124 700 14 582 111 767 95,50 28 929 
   

                                                 
1 Informace převzaty z Regionálního informačního servisu www.risy.cz a z dokumentu Profil 

kraje Vysočina. 

http://www.risy.cz/


Regionální HDP kraje Vysočina (v mil. Kč)

95 000
100 000
105 000
110 000
115 000
120 000
125 000
130 000

2002 2003 2004 2005

Rok

K
č Regionální HDP

 

Graf 1 – Regionální HDP kraje Vysočina 

Zdroj(tab,graf): ČSÚ  

Hrubá přidaná hodnota má při srovnání každoročních údajů růstovou tendenci, stejně tak roste 
regionální HDP na 1 obyvatele dle parity kupní síly. V roce 2003 došlo k poklesu u tvorby hrubého 
fixního kapitálu v regionu, další rok měl již i tento ukazatel růstovou tendenci a vyrovnal pokles 
výraznějším nárůstem hodnoty. 

Obyvatelstvo 

Kraj Vysočina se s 511 645 obyvateli (k 31. 12. 2006) řadí k méně lidnatým krajům České 
republiky (čtvrtý populačně nejmenší po Karlovarském, Libereckém a Pardubickém kraji) a na 
obyvatelstvu ČR se podílí 5 %. Zatímco obyvatelstvo tvoří dvacetinu populace ČR, rozloha kraje 
zaujímá 1/12 území státu (8,6 %). Z toho plyne velmi nízká hustota zalidnění; na 1 km2 připadá 
75 obyvatel (v ČR 130 obyvatel), což je po Plzeňském a Jihočeském kraji třetí nejnižší hodnota 
mezi kraji ČR.  

Z historického pohledu bydlelo na území kraje více obyvatel nejen před druhou, ale také před 
první světovou válkou. Největší počet obyvatel na území kraje Vysočina byl registrován při sčítání 
v roce 1910, kdy zde žilo 536 491 osob (tabulka 2.1). Velké populační ztráty byly zaznamenány v 
průběhu první světové války (vysoká úmrtnost) a po skončení druhé světové války (odsun a 
dosídlování). Současný stav se vzhledem k tendenci mírného populačního poklesu v posledních 
letech začíná přibližovat počtu obyvatel, který byl zjištěn při prvním moderním sčítání lidu na 
našem území v roce 1869. Vývoj počtu obyvatel byl však značně územně diferencován. Zatímco 
v období moderní populační statistiky (1869 – 2001) nejvýznamněji vzrostl počet obyvatel v okrese 
Třebíč (o 30 %; tempo růstu v tomto okrese se blíží populačnímu růstu celé ČR), tak v okrese 
Pelhřimov počet obyvatel v tomto období klesl na méně než tři čtvrtiny stavu v roce 1869. Také 
v okrese Havlíčkův Brod je současný počet obyvatel nižší než před 136 lety. V období po 2. světové 
válce se nejdynamičtějším populačním růstem vyznačoval okres Žďár nad Sázavou. 

Tab. 2.1: Vývoj počtu obyvatel v okresech kraje Vysočina v letech 1869 – 2005 
Okres 1869 1910 1930 1950 1991 2001 2005 

Havlíčkův Brod 106 421 110 719 105 871 93 312 96 113 95 040 94 919
Jihlava 98 044 109 620 110 974 91 616 108 449 108 413 109 004
Pelhřimov 99 331 100 705 90 990 74 597 74 616 72 984 72 339

 45/81 



Třebíč 89 979 106 363 110 153 102 295 116 641 116 957 116 209
Žďár nad 
Sázavou 

111 887 109 084 103 780 90 808 117 923 118 749 118 296

Vysočina 505 662 536 491 521 768 452 628 513 742 512 143 510 767

Česká republika 
7 617 

230 
10 078 

637
10 674 

386
8 896 

133
10 302 10 230 10 251 079

 46/81 

215 060 
Pozn.: Výsledky příslušných sčítání lidu, v roce 2006 průběžná evidence obyvatelstva k 31. 12. 2005. 
Zdroj dat: Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970. FSÚ Praha, 1978; Retrospektivní lexikon obcí Vysočina. ČSÚ Jihlava, 2006; Statistický 
lexikon obcí České republiky 1992. ČSÚ Praha, 1994; Definitivní výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2001. ČSÚ Praha, 2001; Stav a pohyb 
obyvatelstva za 1. – 4. čtvrtletí 2005. ČSÚ Praha, 2006 

Kraj Vysočina má ve srovnání s ČR poměrně dobrou věkovou strukturu obyvatelstva. 
Od devadesátých let však dochází k výraznému a rychlému zhoršování věkové struktury populace 
(proces stárnutí). V roce 1991 tvořily děti do 15 let 21,8 % obyvatel kraje (v ČR 20,6 %), v roce 
2004 to bylo již jen 15,8 % (v ČR 14,9 %). Zatímco z počátku byly projevy procesu stárnutí 
populace tlumeny vysokým podílem obyvatel v produktivním věku, se vstupem silných 
poválečných ročníků do poproduktivního věku začne v blízké budoucnosti docházet k jeho 
urychlování.  
 

Obr.: Hustota zalidnění v okresech ČR k 30. 9. 2006 

Pramen: Stav a pohyb obyvatelstva za 1. – 3. čtvrtletí 2006. ČSÚ Praha, 2006 

Z historického pohledu bydlelo na území kraje více obyvatel nejen před druhou, ale také před 
první světovou válkou. Největší počet obyvatel na území kraje Vysočina byl registrován při sčítání 
v roce 1910, kdy zde žilo 536 491 osob 
 
Obr. 2.9: Průměrný věk obyvatelstva ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností 
kraje Vysočina k 31. 12. 2004 



37,0

37,5

38,0

38,5

39,0

39,5

40,0

40,5

41,0

P
ac

ov

H
um

po
le

c

N
ám

ěš
ť n

ad
O

sl
av

ou
S

vě
tlá

 n
ad

S
áz

av
ou

P
el

hř
im

ov

C
ho

tě
bo
ř

H
av

líč
ků

v
B

ro
d Te

lč

Ji
hl

av
a

B
ys

tři
ce

 n
ad

P
er

nš
te

jn
em

M
or

av
sk

é
B

ud
ěj

ov
ic

e

Tř
eb

íč

Žď
ár

 n
ad

S
áz

av
ou

N
ov

é 
m
ěs

to
na

 M
or

av
ě

V
el

ké
 M

ez
iří
čí

pr
ům

ěr
ný

 v
ěk

Vysočina ČR

 
Zdroj dat: Počet obyvatel v obcích kraje Vysočina k 31. 12. 2004. ČSÚ Jihlava, 2005 
 

Do roku 1998 převažoval v kraji Vysočina počet dětí (do 15 let) nad počtem obyvatel 
v poproduktivním věku (60 a více let), zatímco v ČR trvala tato situace pouze do roku 1995. 
Vlivem stárnutí populace dochází i ke zvyšování průměrného věku; na počátku devadesátých let byl 
v kraji Vysočina průměrný věk 35,7 let (v ČR 36,5), v roce 2004 to bylo již 39,2 let (v ČR dokonce 
39,8 let), což byla 5. nejnižší hodnota mezi kraji ČR. Nižší hodnotu průměrného věku mají pouze 
kraje, které jsou zatíženy těžbou uhlí a těžkým průmyslem a tudíž trpí i nadprůměrnou úmrtností 
obyvatel. Nízký průměrný věk na Vysočině je tak dán vysokými hodnotami porodnosti oproti 
průměru ČR v sedmdesátých a osmdesátých letech. Průměrné stáří obyvatel na úrovni SO ORP se 
však v rámci kraje značně liší. Populace správních obvodů ve východní části kraje (s výjimkou 
Náměšťska) má díky menšímu zastoupení poproduktivní složky obyvatelstva průměrný věk nižší. 
Na druhou stranu je v důsledku trvale nízké porodnosti nejvyšší průměrný věk obyvatel 
na Pacovsku.  

 Na konci roku 2004 byl podíl poproduktivní části populace vyšší než zastoupení 
předproduktivní složky obyvatel ve všech správních obvodech obcí s rozšířenou působností kraje 
Vysočina. Přitom ještě při sčítání lidu v roce 2001 byl podíl obyvatel starších 60 let nižší než podíl 
osob, které ještě nedosáhly patnáctého roku věku na Velkomeziříčsku, Žďársku, Novoměstsku 
a Třebíčsku. V devíti z patnácti obvodů ORP již podíl poproduktivní složky obyvatelstva přesáhl 
20 %, přičemž nejvyšší zastoupení seniorů vykazují Pacovsko, Humpolecko a Náměšťsko. Podíl 
produktivní části populace (15 – 59 let) byl na konci roku 2004 nad průměrem ČR pouze ve třech 
obvodech ORP – Světlá nad Sázavou, Jihlava a Třebíč. 

 47/81 



 48/81 

Tab. 2.13: Věkové složení obyvatelstva ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností 
kraje Vysočina k 31. 12. 2004 (dle hranic kraje před 1. 1. 2005) 

 
Správní obvod obce 0 – 14 let 15 – 59 let 60 a více let

 absolutně relativně absolutně relativně absolutně relativně 

Bystřice nad 
Pernštejnem 

3 314 15,9 13 423 64,3 4 152 19,9 

Havlíčkův Brod 7 905 15,3 33 354 64,6 10 350 20,1 
Humpolec 2 522 15,0 10 534 62,7 3 758 22,4 
Chotěboř 3 598 16,1 14 149 63,2 4 633 20,7 
Jihlava 14 733 15,3 63 385 65,6 18 432 19,1 
Moravské Budějovice 3 999 16,4 15 496 63,5 4 896 20,1 
Náměšť nad Oslavou 2 015 14,9 8 546 63,4 2 921 21,7 
Nové město na 
Moravě 

3 298 16,9 12 500 64,0 3 728 19,1 

Pacov 1 479 14,7 6 267 62,2 2 322 23,1 
Pelhřimov 7 010 15,4 29 136 64,2 9 249 20,4 
Světlá nad Sázavou 2 841 13,9 13 472 66,0 4 093 20,1 
Telč 2 254 16,6 8 492 62,5 2 835 20,9 
Třebíč 12 332 16,2 50 031 65,6 13 867 18,2 
Velké Meziříčí 6 085 17,4 22 397 64,1 6 436 18,4 
Žďár nad Sázavou 7 227 16,5 28 470 64,9 8 178 18,6
Vysočina 80 612 15,8 329 652 64,6 99 850 19,6
Česká republika 1 526 946  14,9 6 677 112 65,3 2 016 519  19,7

Zdroj dat: Věkové složení žen a mužů k 31. 12. 2004. ČSÚ Jihlava, 2005; Věkové složení 
obyvatelstva ČR v roce 2004. ČSÚ Praha, 2005. 
 
 



Věkové složení obyvatel kraje k 31. 12. 2005

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25

0-4

 10-14

20 - 24

30 - 34

40 - 44

50 - 54

60 - 64

70 - 74

80 - 84

90+
vě

k

tis.osob

muži

ženy

 
Počátkem roku 2004 zveřejnil ČSÚ Projekci obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 

2050. Počet obyvatel v kraji Vysočina by měl do roku 2050 postupně klesnout téměř o 100 tisíc 
na 424 210 osob (uvažováno v předchozím územním vymezení). Velmi významně se má zvýšit 
podíl poproduktivního obyvatelstva, a to na 40,1 %, zatímco podíl předproduktivních obyvatel má 
v roce 2050 činit pouhých 12,3 %. V souvislosti s projekcemi obyvatelstva je však nutné zdůraznit, 
že se při jejich sestavování neuvažuje s migrací obyvatelstva. 
 
Tab. 2.14: Projekce vývoje věkové struktury obyvatelstva v kraji Vysočina v období 2005 - 
2050 

Podíl obyvatel ve 
věkové skupině 

(%) 
2005 2010 2020 2030 2040 2050 

0 - 14 let 15,3 14,0 14,0 12,8 12,1 12,3 
15 - 59 let 64,9 63,7 59,7 57,6 51,8 47,6 
60 a více let 19,8 22,3 26,3 29,6 36,1 40,1 

index stáří 129,0 159,0 188,3 231,0 297,9 326,6
Zdroj dat: Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech ČR do roku 2050. ČSÚ, Praha 2004  

 

Vzdělávání 

V důsledku nepříznivého demografického vývoje dochází v současnosti v kraji i v ČR 
ke snižování počtu žáků základních škol, což nutí veřejnou správu k redukci jejich sítě. Začátkem 
školního roku 2003/04 navštěvovalo 285 základních škol v kraji celkem 54,0 tis. žáků, což bylo 
o 10,5 % méně než ve školním roce 1999/2000. Vzhledem k tomu, že pokles porodnosti v kraji se 

 49/81 



 50/81 

zastavil v roce 1999, nebude nedostatek dětí vyvolávat tlak na další redukci sítě mateřských škol 
(353 školek s 15,3 tis. dětí ve školním roce 2003/04), avšak síť základních škol se i příštích letech 
bude muset vyrovnat s poklesem počtu žáků. Střední školy se s poklesem počtu žáků začnou 
ve zvýšené míře vyrovnávat od roku 2008 (výrazný pokles porodnosti začal v roce 1993). Změny 
v populační struktuře však můžou kompenzovat zvýšením podílu dětí navštěvujících střední školu, 
prodloužením délky studia a rozšířením celoživotního vzdělávání. Celkem 80 středních škol 
navštěvovalo ve školním roce 2003/04 26,8 tis. studentů a učňů. Z toho 25,5 % navštěvovalo 
gymnázia a 37,9 % střední odborné školy. Vzrůstá zájem o studium na gymnáziu: počet studentů 
ve školním roce 2003/04 byl o 14,5 % vyšší než o 4 roky dříve. Struktura studijních oborů 
na středních odborných školách je poměrně pestrá, s mírnou převahou ekonomických 
a podnikatelských oborů. Také rozmístění středních škol odpovídá sídelní struktuře a střediskové 
funkci měst. Střední škola je v každém obvodu obce s rozšířenou působností s výjimkou Náměště 
nad Oslavou. Současně však více než polovina všech studentů studuje ve třech největších 
střediscích středního školství v kraji: Jihlavě (25,1 %), Třebíči (16,0 %) a Žďáře nad Sázavou 
(11,4 %). Terciérní vzdělávání dosud v kraji nabízejí téměř výhradně jen vyšší odborné školy, 
kterých je dvanáct. Ve školním roce 2003/04 na nich studovalo 1,9 tis. studentů. VOŠ jsou zřízeny 
v osmi městech kraje. Tři pětiny všech studentů VOŠ však studují v Jihlavě (1,2 tis.). Strukturu 
studijních oborů VOŠ přibližuje obr. 10.2. V roce 2003 zahájila činnost Západomoravská vysoká 
škola Třebíč. V oboru Aplikované informační technologie zde zahájilo studium 10 studentů. V roce 
2004 získala akreditaci Vysoká škola Polytechnická Jihlava. První studenti zde zahájí studium 
programu Ekonomika a management v roce 2005. Odloučená pracoviště vysokých škol z Brna, 
Prahy a Olomouce působí na Vysočině již delší dobu. Vzdělanostní struktura obyvatel není příliš 
příznivá. Pouze 6,7 % obyvatel ve věku nad 15 let má vysokoškolské vzdělání, maturitu má jen 
třetina populace (34,1 %). Pouze v Ústeckém a Karlovarském kraji byl podíl vysokoškoláků nižší 
než na Vysočině. 
Zdroj: publikace KÚ Vysočina, Kraj Vysočina se představuje, 2004



4.4. Infrastruktura v lokalitě 

Infrastruktura kraje Vysočina 

 Celková délka silnic a dálnic v kraji přesahuje 5 tis. km (5 187km), z toho nejvyšší podíl 
tvoří silnice III. třídy (58 %). Hustota silniční sítě (74,9 km/km2) je vysoká a odpovídá rozdrobené 
sídelní struktuře i dopravnímu významu území. Většina silniční dopravy je však koncentrována 
na hlavní dopravní tahy. Jednoznačně nejzatíženější komunikací je dálnice D1, kde v žádném úseku 
neklesne intenzita provozu pod 25 000 vozidel za 24 hodin (sčítání dopravy 2000). Od roku 1995 
do roku 2000 se intenzita provozu na D1 zvýšila podle jednotlivých úseků o 75 % až 80 %. 
Na jiných silnicích překročila intenzita provozu jen výjimečně 10 000 vozidel za 24 hodin. 
K nejvíce zatíženým úsekům patří silnice I/38 Havlíčkův Brod – Jihlava – Znojmo, I/34 Humpolec- 
Pelhřimov, průjezd Náměští nad Oslavou po I/23, dále II/602 Velké Meziříčí – výjezd 
Velké Meziříčí západ a II/406 Jihlava – Telč. 

Páteřní silniční síť kraje Vysočina 

 
 

 51/81 



ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

Železniční síť v kraji je konfigurována hvězdicovitě se dvěma centry – Jihlavou a Havlíčkovým 
Brodem. Celková délka 592 km tratí představuje hustotu 0,086 km/km2 (druhou nejnižší po 
Zlínském kraji). Tratě č. 230 a 250 (Praha-Kolín-Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Křižanov- 
Brno) tvoří spolu s větvemi č. 225 a 240 (České Budějovice-Veselí nad Lužnicí-Jihlava-Havlíčkův 
Brno) tzv. druhý hlavní („jižní“) tah železniční infrastruktury ČR. Velmi důležitá je jeho tranzitní 
role jak v dálkové osobní tak i nákladní dopravě. Obě tratě jsou elektrifikovány, úsek Kolín-
Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Brno je jako jediný v kraji dvoukolejný. Přestože trať č. 250 
(Havlíčkův Brod-Žďár nad Sázavou-Brno) je stavebně v podstatě nejmladší železniční tratí v ČR 
(do provozu byla uvedena v roce 1953), její technické parametry dané náročným terénem a z něj 
vyplývajícími směrovými a sklonovými poměry neumožňují zvýšení traťové rychlosti. 
Do programu modernizace koridorových tratí tak není tento úsek zařazen, přesto zůstává důležitou 
spojnicí. 
 
Obr.: Železniční síť kraje Vysočina 

 52/81 



 53/81 

Infrastruktura Jihlavy2  

Silniční doprava: Jihlava je důležitou silniční křižovatkou ležící v těsné blízkosti dálnice D 1, 
spojující hlavní město Prahu s druhým největším městem České republiky Brnem. Město Jihlava se 
nachází ve zvlášť výhodné poloze, neboť je umístěno asi v polovině této trasy. Jako přirozené 
centrum Českomoravské vysočiny zajišťuje Jihlava i fungování regionální hromadné dopravy. 

Územím prochází silnice I. třídy celostátního významu I/38 směrem sever - jih (Havlíčkův Brod 
– Jihlava – Znojmo) a I/19 – II/ 602 přichází do města od západu (Tábor – Pelhřimov – Jihlava). 

Hromadnou dopravu zajišťuje 4 trolejbusovými a 10 autobusovými linkami Dopravní podnik 
města Jihlavy, a. s.. Délka trolejbusové sítě  je  13,9 km,  autobusové  56,1 km. Cena jízdného pro 
dospělého na 60 minut je 12,- Kč, pro dítě 6,- Kč. 

Centrální autobusové  nádraží  umístěné  v  blízkosti  centra Jihlavy odbavuje 57 regionálních a 
dálkových linek. Dominantní podíl na autobusové dopravě má ICOM Transport, a. s. V rámci ČR 
odjíždějí autobusy např. do významných měst jako je Praha, Brno, Plzeň, České Budějovice, 
Ostrava, Pardubice, Strakonice, aj. Přes Centrální autobusové nádraží vedou mezinárodní linky do 
těchto států: Slovensko, Ukrajina, Německo, Rakousko, Anglie, které zajišťují spojení s mnoha 
evropskými městy, např. Vídeň, Linz, Passau, Norimberk, Mnichov, Londýn, Užgorod. 

Železniční doprava: Územím  procházejí následující železniční tratě: č. 240 – Brno, Okříšky, 
Jihlava, Havlíčkův Brod a č. 204 – Veselí nad Lužnicí, Jindřichův Hradec, Horní Cerekev, Jihlava. 
Tyto tratě jsou celostátního významu a provozují je České dráhy, s. r. o. Železniční stanice Jihlava – 
Hlavní nádraží je uzlovou stanicí pro osobní i nákladní železniční dopravu, které jsou od sebe 
vzájemně provozně odděleny. 

Mezinárodní železniční spoje procházejí železničním uzlem Havlíčkův Brod, vzdáleným 
od Jihlavy pouhých 23 km. 

Letecká doprava: Jihlava ani region není cílem mezinárodních ani vnitrostátních linek letecké 
dopravy. U příměstské obce Henčov je umístěno sportovní letiště. Využíváno je ke cvičným i 
sportovním účelům a zároveň skýtá možnosti podnikatelských letů. Zpracovává se studie na využití 
letiště i ke komerčním účelům. 

4.5. Lokalita staveniště, dodávek zařízení nebo služeb 

Konkrétní lokalizace projektu je znázorněna na mapě uvedené níže (modré a oranžová trasa), 
k vlastní výstavbě dojde pouze u tras: 

• Velké Meziříčí – Měřín – Velký Beranov – Jihlava 

• Havlíčkův Brod – Chotěboř; 

• Jaroměřice nad Rokytnou – Hrotovice. 

                                                 
2) zdroj www.jihlava.cz 



 

4.6. Odhad nákladů na pozemky, zařízení staveniště a objekty 

Tyto položky mají v rámci projektu marginální význam a není smysluplné je podrobně rozebírat 
v samostatné části. Příslušné částky jsou zahrnuty do rozpočtu, který je uveden v kapitole 
následující. 

 54/81 



5. Technické řešení projektu 
Obecný návrh možné topologie sítě 
V tomto kroku jsme se pokusili navrhnout optimální obecné rozložení tras budoucí sítě ROWANet II. 
Výsledkem je následující mapa ideální topologie: 

 
Cílem této topologie je vedle připojení maximálního počtu obcí také maximální zvýšení redundance 
(záložních tras) v síti. 
 
Návrh aktivní topologie sítě 
Po stanovení optimální podoby fyzické topologie sítě bylo možné přikročit k návrhu tzv. logické části sítě. 
Ve spolupráci s VŠPJ byl vytvořen návrh rozmístění pasivních (CWDM) a aktivní prvků v síti. Viz např. 
definice uzlů sítě a model fyzické topologie: 
 
 
 

 55/81 



 

Logický model sítě: 
 
 
 

 56/81 



Součástí tohoto kroku bylo také stanovení rozpočtu pasivních a aktivních prvků sítě. 
Stanovení celkového rozpočtu projektu 
Na základě výše uvedených kroků byl sestaven celkový investiční a provozní rozpočet projektu: 
 
Položka částka provozní roční rozpočet
optické trasy 78 000 000,00 Kč     50 000,00 Kč                       
aktivní a pasivní prvky 17 017 000,00 Kč     150 000,00 Kč                     
síťové služby 4 500 000,00 Kč       200 000,00 Kč                     
marketing 300 000,00 Kč          -  Kč                                  
celkem 99 517 000,00 Kč    400 000,00 Kč                    
Uvedené ceny jsou včetně DPH. 

 

 57/81 



 58/81 

6. Organizace provozu a režijní náklady 
Tato kapitola podrobněji mapuje zajištění organizace provozu a s tím související režijní 

náklady.  

6.1. Vedení a organizace provozu 

V oblasti provozu výstupů projektu nedojde k žádné změně oproti nulové variantě. Výstupy 
projektu bude zajišťovat Odbor informatiky Krajského úřadu kraje Vysočina (více viz kapitola 7).  

6.2. Náklady provozu  

Není zcela smysluplné a účelné členit provozní náklady v souvislosti s projektem Romanet 2 na 
režijní a variabilní. Oproti nulové variantě dojde v běžném roce provozu k nárůstu těchto nákladů: 

• Provoz optických tras – 50 000 Kč; 

• Provoz aktivních a pasivních prvků sítě – 150 000 Kč; 

• Síťové služby – 200 000 Kč. 



 59/81 

7. Lidské zdroje 

Oblast zajištění lidských zdrojů rozdělíme na dvě logické části: investiční etapu a provozní 
etapu. 

7.1. Investiční etapa 

Vlastníkem a předkladatelem projektu je Kraj Vysočina. Partnery projektu jsou jednotlivá 
připojovaná města a obce (Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, 
Pelhřimov, Chotěboř, Telč), na základě partnerských smluv. 

Tento projekt bude využívat již existující sítě ROWANet, dojde tedy pouze rozšíření stávající 
sítě a připojení dalších měst a obcí. Což bude mít za následek podporu rozvoje lokálních sítí 
(metropolitní, regionální sítě), podporu vědeckovýzkumných projektů na maximálním možném 
území kraje Vysočina a nepřímou podporu nabídky telekomunikačních služeb v oblastech se 
zřetelným selháním telekomunikačního trhu. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou 
ICT infrastrukturou oblasti, které nebyly zahrnuty v první etapě projektu (Třebíč, Velké Meziříčí, 
Náměšť nad Oslavou, Pacov, Humpolec, Pelhřimov, Chotěboř, Telč). 

Podobně jako předchozí projekt, bude i jeho doplňující verze v kompetenci Odboru informatiky 
Kraje Vysočina, s přihlédnutím k požadavkům ostatních uživatelů této sítě.  

Kraj Vysočina dlouhodobě podporuje oblast informačních a komunikačních technologií s cílem 
zajistit prostřednictvím ICT dynamický rozvoj regionu a poskytovat kvalitní služby občanům kraje i 
organizacím.  

Základní personální potenciál pro projektových tým bude tedy vycházet z personálních zdrojů 
Odboru informatiky: 

Personální obsažení Odboru informatiky: 
jméno telefon mobil fax e-mail 

Pavlinec Petr, Ing. 
(vedoucí odboru) 564 602 114 724 650 102 564 602 432 

pavlinec.p@kr-
vysocina.cz 

  Oddělení koncepční 

Rojková Martina, 
Ing. 564 602 341 724 650 172   

rojkova.m@kr-
vysocina.cz 

Jáchim Václav, Ing. 
(vedoucí oddělení) 564 602 346 724 650 203   

jachim.v@kr-
vysocina.cz 

Mayerová Klára, Bc. 564 602 348     
mayerova.k@kr-
vysocina.cz 

  Oddělení správy databází a aplikací 

Cop Petr 564 602 323 724 650 136   cop.p@kr-vysocina.cz 

Krotký Jaroslav, 
Ing. (vedoucí 
oddělení) 564 602 109 724 650 193   krotky.j@kr-vysocina.cz 

Žák Karel, Ing. 564 602 309     zak.k@kr-vysocina.cz 

  Oddělení správy GIS 

Hiess Jiří, RNDr. 
(vedoucí oddělení) 564 602 160 724 650 170   hiess.j@kr-vysocina.cz 

mailto:pavlinec.p@kr-vysocina.cz
mailto:pavlinec.p@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=24
mailto:rojkova.m@kr-vysocina.cz
mailto:rojkova.m@kr-vysocina.cz
mailto:jachim.v@kr-vysocina.cz
mailto:jachim.v@kr-vysocina.cz
mailto:mayerova.k@kr-vysocina.cz
mailto:mayerova.k@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=25
mailto:cop.p@kr-vysocina.cz
mailto:krotky.j@kr-vysocina.cz
mailto:zak.k@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=26
mailto:hiess.j@kr-vysocina.cz


 60/81 

Jůzl Lubomír, Ing.  564 602 161 724 650 215   juzl.l@kr-vysocina.cz 

Novák Petr, Ing. 564 602 158     novak.p@kr-vysocina.cz 

  Oddělení správy sítě 

Rosický Petr, Bc. 
(vedoucí oddělení) 564 602 110 724 650 120   

rosicky.p@kr-
vysocina.cz 

Polívka Jaroslav 564 602 335 724 650 211   
polivka.j@kr-
vysocina.cz 

Matys Dušan 564 602 342 724 650 233   matys.d@kr-vysocina.cz 

Vaněk Petr, Ing. 564 602 347 724 650 191   vanek.p@kr-vysocina.cz 

Sobotka Robert 564 602 326     
sobotka.r@kr-
vysocina.cz 

Brychta Radek 564 602 322 724 650 219   
brychta.r@kr-
vysocina.cz 

Málek Petr, DiS. 564 602 324 724 650 229   malek.p@kr-vysocina.cz 

 

Bude využito i zaměstnanců partnerských subjektů, což jsou zejména následující obce: 

• Třebíč,  

• Velké Meziříčí,  

• Náměšť nad Oslavou,  

• Pacov,  

• Humpolec,  

• Pelhřimov,  

• Chotěboř,  

• Telč. 

Samozřejmě i pomoci firmy Cesnet, z. s. p. o., což je národní partner evropského projektu 
EDUROAM (WiFi roaming), poskytovatel konektivity do internetu pro síť ROWANet 

Projektový tým se předpokládá v následujícím složení: 

I. projektový manažer – Ing. Pavlinec Petr, vedoucí Odboru informatiky 

II. ostatní členové týmu – Ing. Jáchim Václav, vedoucí Koncepčního oddělení 

 Brychta Radek, pracovník Oddělení správy sítě 

 Málek Petr, DiS., pracovník Oddělení správy sítě. 

 

7.2. Provozní etapa 

Hlavní část tohoto projektu je zvýšení počtu veřejných organizací připojených k páteřní ICT 
infrastruktuře kraje Vysočina, zvýšení počtu el. služeb veřejné správy, zvýšení počtu obyvatel 
s přístupem k veřejnému internetu. Síť bude umožňovat vzájemné zapojení velkého množství 
veřejných institucí po její trase (obecní a městské úřady, knihovny, školy, informační centra), 
připojení zdravotnických zařízení a základnových stanice jednotek IZS (zdravotnická záchranná 

mailto:juzl.l@kr-vysocina.cz
mailto:novak.p@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=27
mailto:rosicky.p@kr-vysocina.cz
mailto:rosicky.p@kr-vysocina.cz
mailto:polivka.j@kr-vysocina.cz
mailto:polivka.j@kr-vysocina.cz
mailto:matys.d@kr-vysocina.cz
mailto:vanek.p@kr-vysocina.cz
mailto:sobotka.r@kr-vysocina.cz
mailto:sobotka.r@kr-vysocina.cz
mailto:brychta.r@kr-vysocina.cz
mailto:brychta.r@kr-vysocina.cz


služba, hasičský záchranný sbor). Nad takto vzniklou sítí ve vlastnictví kraje Vysočina bude 
distribuována IP konektivita několika typů sítí – např. Cesnet2 (akademická síť včetně konektivity 
do veřejného internetu), KISVS (Komunikační infrastruktura veřejné správy), GovBone (síť 
MFČR), síť MVČR, síť MPSV, VPN síť IZS a další. Provoz této sítě bude zajišťovat Odbor 
informatiky Kraje Vysočina: 

Personální obsažení Odboru informatiky: 
jméno telefon mobil fax e-mail 

Pavlinec Petr, Ing. 
(vedoucí odboru) 564 602 114 724 650 102 564 602 432 

pavlinec.p@kr-
vysocina.cz 

  Oddělení koncepční 

Rojková Martina, 
Ing. 564 602 341 724 650 172 

rojkova.m@kr-
vysocina.cz   

Jáchim Václav, Ing. 
(vedoucí oddělení) 564 602 346 724 650 203 jachim.v@kr-vysocina.cz   

Mayerová Klára, Bc. 564 602 348     
mayerova.k@kr-
vysocina.cz 

  Oddělení správy databází a aplikací 

Cop Petr 564 602 323 724 650 136 cop.p@kr-vysocina.cz   

Krotký Jaroslav, 
Ing. (vedoucí 
oddělení) 564 602 109 724 650 193 krotky.j@kr-vysocina.cz   

Žák Karel, Ing. 564 602 309     zak.k@kr-vysocina.cz 

  Oddělení správy GIS 

Hiess Jiří, RNDr. 
(vedoucí oddělení) 564 602 160 724 650 170 hiess.j@kr-vysocina.cz   

Jůzl Lubomír, Ing.  564 602 161 724 650 215 juzl.l@kr-vysocina.cz   

Novák Petr, Ing. 564 602 158     novak.p@kr-vysocina.cz 

  Oddělení správy sítě 

Rosický Petr, Bc. 
(vedoucí oddělení) 564 602 110 724 650 120 rosicky.p@kr-vysocina.cz   

Polívka Jaroslav 564 602 335 724 650 211 polivka.j@kr-vysocina.cz   

Matys Dušan 564 602 342 724 650 233 matys.d@kr-vysocina.cz   

Vaněk Petr, Ing. 564 602 347 724 650 191 vanek.p@kr-vysocina.cz   

Sobotka Robert 564 602 326   sobotka.r@kr-vysocina.cz   

Brychta Radek 564 602 322 724 650 219 brychta.r@kr-vysocina.cz   

Málek Petr, DiS. malek.p@kr-vysocina.cz564 602 324 724 650 229    

 

Jelikož se v případě tohoto projektu jedná pouze o rozšíření stávající kapacity, nepředpokládá se 
změna počtu pracovníků na jednotlivých pracovištích zajišťujících provoz této sítě.  

 

 

 61/81 

mailto:pavlinec.p@kr-vysocina.cz
mailto:pavlinec.p@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=24
mailto:rojkova.m@kr-vysocina.cz
mailto:rojkova.m@kr-vysocina.cz
mailto:jachim.v@kr-vysocina.cz
mailto:mayerova.k@kr-vysocina.cz
mailto:mayerova.k@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=25
mailto:cop.p@kr-vysocina.cz
mailto:krotky.j@kr-vysocina.cz
mailto:zak.k@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=26
mailto:hiess.j@kr-vysocina.cz
mailto:juzl.l@kr-vysocina.cz
mailto:novak.p@kr-vysocina.cz
http://extranet.kr-vysocina.cz/telefon/detail_odbor.php?id=27
mailto:rosicky.p@kr-vysocina.cz
mailto:polivka.j@kr-vysocina.cz
mailto:matys.d@kr-vysocina.cz
mailto:vanek.p@kr-vysocina.cz
mailto:sobotka.r@kr-vysocina.cz
mailto:brychta.r@kr-vysocina.cz
mailto:malek.p@kr-vysocina.cz


 62/81 

8. Harmonogram realizace projektu 

 V této kapitole přiblížíme časový harmonogram projektu. Vzhledem k tomu, že se jedná 
o studii proveditelnosti zpracovávanou některých ohledech předběžně, je následující harmonogram 
nutná brát pouze jako prvotní odhady, které se budou v předinvestiční fázi dále zpřesňovat. 
Kapitolu pro přehlednost rozdělíme na rekapitulaci proběhlých činností, předinvestiční fázi, 
investiční fázi a provozní fázi.  

 
 Analýza trhu, návrh topologie – červen 2007 
 Technický projekt  – červenec 2007 
 Studie proveditelnosti – červenec – srpen 2007 
 Předložení radě kraje – srpen 2007 
 Úprava a dokončení projektové dokumentace – září 2007 
 Smlouvy s partnery – říjen 2007 
 Předložení zastupitelstvu kraje – listopad 2007 
 Příprava projektové žádosti - listopad 2007 
 Pravděpodobné podání projektu – první výzva IOP  – listopad-prosinec 2007 
 Odsouhlasení projektu – únor 2008 
 Start první etapy – březen 2008 – 2009 , 50mil Kč 
 Start druhé etapy – duben 2009 – 2010 , 30mil Kč 
 Start třetí etapy – květen 2010 – 2011 , 20mil Kč 
 Ukončení projektu červen 2011 

 



9. Finanční analýza subjektu předkladatele 
  Obsahem této kapitoly je představit předkladatele projektu po finanční stránce tak, aby se 

prokázala schopnost (či naopak obtížnost nebo v krajním případě neschopnost) zabezpečit potřebné 
finančních prostředky na projekt ze strany předkladatele i případně jeho následný provoz, pokud by 
nebyl samofinancovatelný. 

 

Finanční analýza na základě vybraných ukazatelů: 
 
Na základě předložených údajů můžeme hodnotit vývoj majetku a zdrojů jeho krytí za positivní – 

v průběhu let 2004–2006 dochází k nárůstu hodnoty aktiv kraje a tím pádem i pasiv. Pokud budeme 
předpokládat stejný trend vývoje položek rozvahy, budou se celková aktiva a pasiva podniku 
zvyšovat i v následujících letech. 
 
Graf č. 1 

Skutečný vývoj hodnoty celkových aktiv a pasiv do roku 2006, 
předpokládaný vývoj do roku 2009

7.081.906

24.327.93522.145.870

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

30.000.000

35.000.000

40.000.000

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Období

úd
aj

e 
v 

tis
. K

č

 
 
Provedený rozbor struktury zdrojů subjektu poukazuje na převažující využívání vlastních zdrojů. 

Jejich podíl je v jednotlivých letech přibližně 99%, pouze velmi malou část pak tvoří cizí zdroje. 
Z důvodu významného podílu vlastních zdrojů na celkových zdrojích podniku, a protože jsou tyto 
zdroje považovány za dlouhodobé zdroje financování, dosahuje subjekt kladné hodnoty v případě 
ukazatele čistého pracovního kapitálu. Při financování oběžných aktiv (jejichž podíl na celkových 
aktivech podniku dosahuje od roku 2005 přibližně 65 %) tedy více využívá dlouhodobé zdroje a tím 
pádem si vytváří dostatečnou finanční rezervu pro případ okamžité úhrady svých krátkodobých 
závazků. 
 
Graf č. 23 

                                                 

 63/81 
3 Hodnoty v grafu jsou v tis. Kč 



7.020.698

61.209

22.115.701

30.169

24.151.220

176.715

0%

20%

40%

60%

80%

100%

pr
oc

en
tn

í 

za
st

ou
pe

ní

2004 2005 2006

sledované období

Vývoj struktury finančních zdrojů subjektu

Vlastní zdroje Cizí zdroje
 

 
Graf č. 3 

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

úd
aj
e 

v 
tis

. K
č

2004 2005 2006

sledované období

Vývoj čistého pracovního kapitálu (ČPK)

Oběžná aktiva Krátkodobé závazky ČPK
 

 
Graf č. 44 

6 351 137

730 770

7 476 291

14 669 579

7 850 108

16 477 827

0%
20%
40%
60%
80%

100%

úd
aj

e 
v 

%

2004 2005 2006
sledované období

Procentní zastoupení hlavních položek aktiv

Stálá aktiva Oběžná aktiva
 

 
Vývoj čistého peněžního toku (dále jen CF) je možné charakterizovat taktéž jako příznivý, viz graf 
č. 5. V průběhu sledovaného období dosáhlo CF vždy kladné hodnoty. Příjmy převyšují výdaje 
vždy min. o 2 %, v roce 2006 dokonce o 9 %. Do roku 2009 se potom předpokládá zvýšení čistého 
CF na 1,193 mld. Kč.  
 
Graf č. 5 

                                                 

 64/81 
4 Hodnoty v grafu jsou v tis. Kč. 



0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

úd
aj

e 
v 

tis
. K
č

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Období

Vývoj výbraných hodnot v letech 2004-2009

Příjmy Výdaje Čisté cash flow
 

 
Nyní přejdeme od zjednodušeného popisu vývoje absolutních ukazatelů k poměrovým 

ukazatelům.V první řadě se budeme věnovat ukazatelům výnosnosti, které kombinují vliv likvidity 
a zadluženosti na zisk podniku a měří tak schopnost subjektu vytvářet nové zdroje. 
Tabulka č. 1 Vývoj ukazatelů výnosnosti (údaje jsou v tis. Kč) 

2004 2005 2006  
Příjmy 6 569 567 7 441 390 7 098 271
Výdaje 6 370 060 7 238 578 6 511 981
Čisté cash flow 199 507 202 812 586 290
Celkové zdroje 7 081 906 22 145 870 24 327 935
Vlastní zdroje 7 020 698 22 115 701 24 151 220
Finanční rentabilita 
vloženého kapitálu v % 2,82 0,92 2,41
Finanční rentabilita 
vlastního kapitálu v % 2,84 0,92 2,43

 
Z teoretický vymezených ukazatelů výnosnosti je možno hodnotit pouze finanční rentabilitu 

vloženého kapitálu a vlastního kapitálu, protože v případě subjektů, který v jednotlivých letech 
dosahuje nulového zisku, není tedy možný výpočet ukazatelů založených na ziskové 
hodnotě.Finanční rentabilita vloženého a vlastního kapitálu dosahuje v jednotlivých letech přibližně 
stejných hodnot, což je způsobeno vysokým podílem vlastního kapitálu na celkovém kapitálu (tento 
závěr potvrzuje i ukazatel podílu vlastního kapitálu na celkovém). Pokud se budeme věnovat 
vypočteným hodnotám, zjišťujeme, že v roce 2005 došlo k poklesu finanční rentability, což bylo 
způsobeno výrazným nárůstem oběžných aktiv (zejména pohledávek) a prostředků rozpočtového 
hospodaření. V každém případě můžeme konstatovat, že dosahované hodnoty v letech 2004 a 2005 
jsou pro subjekt velmi příznivé, i když je nutné podotknout, že hlavním cílem kraje není max. zisku 
(peněžního toku). 

Pokud se budeme věnovat jednotlivých skupinám ukazatelé, které ovlivňují výnosnost, 
zjistíme, že také v případě ukazatelů zadluženosti dosahuje subjekt příznivých hodnot. Pouze v roce 
2004 je jeho činnost zatížena i dlouhodobými závazky. V tomto roce dosahují také nejvyšší 
hodnoty, což mělo vliv na výši zadluženosti (0,86 %). V letech 2005 a 2006 pak právě v důsledku 
snížení krátkodobých závazků dochází i k poklesu zadluženosti. Všeobecně však můžeme mluvit o 
velmi nízké míře zadluženosti. Jednak právě díky nízkému podílu závazků ve struktuře celkových 
pasiv. Jak již bylo výše uvedeno, celkový kapitál subjektu je z 99 % tvořen vlastními zdroji, což 
signalizuje silnou kapitálovou stabilitu. 
 

 65/81 



 66/81 

Tabulka č. 2 Vývoj ukazatelů zadluženosti (údaje jsou v tis. Kč) 
 2004 2005 2006 

Krátkodobé závazky 60 369 30 169 26 715
Dlouhodobé závazky 840 0 0
Aktiva 7 081 906 22 145 870 24 327 935
Vlastní zdroje 7 020 698 22 115 701 24 151 220
Zadluženost 0,86% 0,14% 0,11%
Podíl vlastního kapitálu na 
celkovém 99,14% 99,86% 99,27%

 
Do budoucna lze očekávat neměnnou tendenci vývoje těchto ukazatelů. Poslední 

hodnocenou oblasti jsou ukazatele likvidity – jejichž hlavním cílem je poukázat na schopnost 
subjektu splácet své krátkodobé závazky.  
Tabulka č. 3 Vývoj ukazatelů likvidity (údaje jsou v tis. Kč) 

 2004 2005 2006 
Oběžná aktiva 730 770 14 669 579 16 477 827
Krátkodobé závazky 60 369 30 169 26 715
Čisté cash flow 199 507 202 812 586 290
Finanční majetek 31 298 23 159 21 023
Běžná likvidita (oběžný 
majetek/krátkodobé závazky) 12,11 486,25 616,80
Hotovostní likvidita (finanční 
majetek/krátkodobé závazky) 0,52 0,77 0,79
CF likvidita (čisté 
CF/krátkodobé závazky) 3,30 6,72 21,95

 
Z podkladových údajů znázorněných v tabulce č. 3 je možné vysledovat pozitivní vývoj 

všech pokladových položek. Nárůst oběžných aktiv a snižující se hodnota krátkodobých závazků 
vedly k nadprůměrným hodnotám běžné likvidity. (Jako optimální hodnota pro podniky bývá 
uváděno rozmezí 1,5 – 2,5). Pokud nebudeme brát v úvahu celou hodnotu oběžných aktiv, která 
může zahrnovat i méně likvidní složky a zaměříme se pouze na hodnotu finančního majetku (což je 
nejvíce likvidní složka majetku podniku) zjišťujeme, že i zde je dostatečná výše peněžních 
prostředků a krátkodobých majetkových akcii podniku na úhradu krátkodobých závazků. (optimální 
hodnota je v tomto případě 0,2 u podniků). Pokud opustíme stavové varianty ukazatele likvidity a 
přejdeme k tokovému ukazateli – Cash flow likviditě, který vyjadřuje schopnost produkovat 
peněžní prostředky k úhradě krátkodobých závazků. Vidíme, že i v tomto případě se předkladatel 
schopen uhradit krátkodobé závazky v plné výši ve všech sledovaných obdobích. Souhrnně 
můžeme říci, že v oblasti likvidity nevykazuje předkladatel žádné nepříznivé hodnoty, právě díky 
příznivému nárůstu všech složek oběžného majetku a také díky snižující se hodnotě krátkodobých 
závazků. 
Graf č. 6 



Vývoj jednotlivých kategorií likvidity

21,95

0,790,770,52

6,,30 723

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

2004 2005 2006 2007 2008 2009

sledované období

ho
dn

ot
y 

uk
az

at
el
ů

Hotovostní likviditaCF likvidita

 
 
Trend vývoje ukazatele CF likvidity a hotovostní likvidity naznačuje příznivý vývoj hodnoty i 

v následujících letech. 
 
Souhrn 
Na základě provedení zjednodušené analýzy můžeme konstatovat, že hlavním cílem existence 

kraje není dosahování zisku, jako u většiny podnikatelských subjektů, ale spíše poskytování služeb 
obyvatelstvu. Ke své činnosti využívá neustále se zvyšující majetek.  
Veškeré svěřené zdroje však efektivně využívá a díky vysoké hodnotě vlastních zdrojů nemá 

potřebu se při své činnosti zadlužovat. 
Z pohledu úhrady svých krátkodobých závazků lze tento subjekt státní správy považovat za velmi 

solidní. 
 

 67/81 



10. Finanční analýza projektu 

Kapitola Finanční analýza projektu je kapitolou, kde bude provedena syntéza jednotlivých, 
dosud analyzovaných částí.  

 Zaměření a cíle 

Ve finanční analýze jsou uvažovány pouze přímé finanční toky vyplývající z realizace projektu, 
jejichž příjemcem je nositel projektu Kraj Vysočina. 

Všechny uvažované hodnoty jsou očištěny od redundantních částek. 

 Hodnocení variant 

Pro hodnocení přijatelnosti projektu i veškeré potřeby analýzy se vychází ze dvou variant: 
realizace zamýšlené investice a nerealizace investice (tzv. nulová varianta). 

Veškeré dopady a hodnoty jsou vyjádřeny za použití diferenční (přírůstkové) metody v podobě 
hotovostního toku. Je tedy započítávána pouze změna (kladná či záporná) způsobená investicí 
oproti nulové variantě. Skutečné hotovostní (či kvazihotovostní) toky jsou uvažovány jako příjmy a 
výdaje, nikoli jako náklady a výnosy v účetním smyslu. Pro výpočet ukazatelů nejsou započítány 
utopené náklady, tj. náklady spojené s předinvestiční fází projektu. 

Vyjdeme-li z prognóz ČNB, pak očekávaný vývoj inflace významně nezdeformuje výpočet 
kriteriálních ukazatelů. Veškeré uvedené hodnoty budou v reálných cenách roku 2006.   

 Kriteriální ukazatele 

Pro vyhodnocování přínosu projektu oproti nulové variantě jsou použity následující ukazatele s 
uvedenou konstrukcí: 

Současná hodnota (PV): 

Současná hodnota provozních toků projektu je suma jednotlivých diskontovaných toků 

plynoucích z provozu projektu. A vypočte se ∑
= +

=
n

t
t

t
t r

CF
PV

1 )1( , kde: 

PVt je současná hodnota všech hotovostních toků vyplývajících z provozu projektu od období 1 
až „n“; 

CFt je tok plynoucí z provozu investice; 
r je diskontní míra; 
t představuje období; 
n je poslední období. 

Čistá současná hodnota (NPV): 
Čistá současná hodnota provozních toků projektu je suma jednotlivých diskontovaných finančních 

toků souvisejících s investicí. A vypočte se ∑
= +

=
n

t
t

t
t r

CF
NPV

0 )1( (respektive jako současná hodnota 

provozních toků – současná hodnota vstupní investice), kde: 

NPVt je současná hodnota všech hotovostních toků vyplývajících z projektu od období 0 až „n“; 
CFt je tok plynoucí z investice; 
r je diskontní míra; 
t představuje období; 

 68/81 



n je poslední období. 

Vnitřní výnosové procento (IRR): 
Vnitřní výnosové procento je taková výše diskontní míry, při které je čistá současná hodnota toků 

plynoucích z projektu rovna 0. Vypočte se iterativně aproximací ze vztahu ∑
= +

=
n

t
t

t

IRR
CF

0 )1(
0 , 

kde: 

CFt je tok plynoucí z investice; 
IRR je vnitřní výnosové procento; 
t představuje období; 
n je poslední období. 

Doba návratnosti: 

bCF
IDN =Doba návratnosti je počet let nutných ke splacení investice. Vypočte se , kde: 

DN je doba návratnosti (v letech); 
I je suma investovaných prostředků; 
CFb je čistý hotovostní tok projektu v běžném roce provozu. 

Stanovení diskontní míry 
Pro časové rozlišení hotovostních toků je nutné stanovit patřičnou diskontní sazbu. Náklady 

kapitálu obecně představují pro realizátora investice výdaj, který musí zaplatit za získání různých 
forem kapitálu, které jsou použity na financování investice. Schématicky lze uvést vzorec výpočtu 
pro zkoumaný projekt: 

WACC = wv*kv + wp*kp, 

kde WACC průměrné kapitálové náklady (weighted average cost of capital); 

wv, wp váhy jednotlivých kapitálových složek (tj. procento z celkových zdrojů u 
zdrojů cizích komerčních, vlastních a cizích veřejných); 

 kv  míra nákladů na vlastní kapitál; 

 kp  míra nákladů na veřejný zdroj (zpravidla stanovena administrativně  
  poskytovatelem dotace). 

 Pohybujeme se v předběžné studii proveditelnosti, ještě není zcela jasně definován zdroj a 
způsob financování. Lze ale předpokládat, že všechny zdroje budou veřejné, takže pro potřeby 
následujících výpočtů budeme používat dlouhodobou reálnou společenská diskontní míru 5 % p.a. 
Všechny zahrnuté hotovostní toky jsou v reálném vyjádření, proto není nutné dlouhodobou reálnou 
společenskou diskontní sazbu převádět na nominální. 

 Základní hlediska 

Základními vstupy pro výpočet kriteriálních ukazatelů tak, jak vyplývají z předchozích částí této 
předběžné studie proveditelnosti jsou: 

7. investiční výdaje celkem – 100 517 000,- Kč (viz kap. 5) 

8. roční náklady na provoz –  400 000 Kč v běžném roce provozu (viz kap. 5) 

9. zůstatková hodnota investice na konci sledovaného období – 79.613.600 Kč5. 

                                                 

 69/81 
5 Odhadovaná technická životnost (viz kap. 5) je proměnlivá (například fyzická životnost optické 



 

Tab: Průběh peněžního toku projektu 

1 2 3 4 5
Investiční výdaje 49 758 500,00 Kč 29 855 100 Kč 19 903 400 Kč
Náklady na provoz 200 000 Kč 320 000 Kč 400 000 Kč 400 000 Kč 400 000 Kč
Optické trasy 25 000 Kč 40 000 Kč 50 000 Kč 50 000 Kč 50 000 Kč
Síťové služby 100 000 Kč 160 000 Kč 200 000 Kč 200 000 Kč 200 000 Kč
Roční příjmy 125 000 Kč 200 000 Kč 250 000 Kč 250 000 Kč 250 000 Kč
Zůstatková hodnota investice 79 613 600 Kč
Peněžní toky -49 758 500 Kč -29 930 100 Kč -20 023 400 Kč -150 000 Kč -150 000 Kč 79 463 600 Kč

Výdaje na investici 
cena včetně DPH

Provoz investice v letech
Jednotlivé položky

 

 Metodický postup 

Vstupními hodnotami všech výpočtů jsou plánované finanční toky obsažené v předchozí části. A 
jelikož se jedná o reálné hodnoty, je pro potřeby časového rozlišení finančních toků využito 
dlouhodobé reálné společenské diskontní míry. Všechny uvažované hodnoty jsou roční. 

Opět vycházíme ze všech předpokladů a analýz, které byly uvedeny v předchozích kapitolách. 
Vypočtený průběh odúročitele je následující: 

Roky Odúročitel 
1 1
2 0,95
3 0,91
4 0,86
5 0,82

 

Vyhodnocení finanční rentability projektu hodnotícími ukazateli 

Současná hodnota 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 r 5 % p.a. 
 n 5  

Výsledná hodnota: 65.100.658,- Kč 
 
Současná hodnota provozních toků investice je kladná, nicméně nižší než investiční částka. Projekt 
tedy není z hlediska komerčních kritérií efektivní. Přímé finanční toky v jednotlivých letech jsou 
záporné, pouze v pátém roce provozu investice je dosaženo kladného peněžního toku, díky 
započtení zůstatkové hodnoty investice. Projekt tedy není samofinancovatelný. Realizátor projektu 
musí tedy každoročně provoz projektu podporovat částkou přibližně sto padesát tisíc korun.  
 
Čistá současná hodnota 
Vstupní hodnoty: 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 r 5 % p.a. 

                                                                                                                                                                  

 70/81 

sítě je cca 80 let, morální cca 20 let). Odhadovaná hodnota je dle současných tržních zkušeností, 
délky investiční etapy (3 roky) na konci sledovaného období odhadnuta na 80 % investiční 
částky. 



 71/81 

 n 5  

Výsledná hodnota: - 34.416.342,- Kč 

Čistá současná hodnota investice vyšla záporně ve výši více než 34 milionů. Daná investice 
(projekt) je tedy z čistě finančního pohledu (měřeného přímou ziskovostí) neefektivní. 

Vnitřní výnosové procento 
Vstupní hodnoty: 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 n 5 
Výsledná hodnota: - 5,24 % 
 
Záporná hodnota čisté současné hodnoty vypovídá o tom, že projekt z čistě finančního hlediska 
„znehodnocuje“ investované prostředky (přibližně 5 % ročně). 

Doba návratnosti 
I = 100.517.000,- Kč 

 CFb = - 150.000,- Kč 

Výsledná hodnota: záporné číslo 

Projekt z čistě finančních toků nikdy neuhradí investovanou částku. 

Závěr kapitoly 

Kapitola Finanční analýza projektu zkoumá jednotlivé peněžní toky projektu z hlediska reálných 
(účetních) finančních toků a poměřuje efektivitu projektu na základě těchto čistě finančních toků, 
tedy ziskovým pohledem, který odpovídá komerčnímu sektoru. Na základě všech vypočtených 
hodnot lze konstatovat, že Projekt ROWANet – krajská páteřní optická telekomunikační síť – etapa 
2 by byl pro jakéhokoli soukromého investora nevýnosný, subjekt s čistě ziskovým zájmem by jej 
nikdy nepodstoupil. Nicméně předkladatel projektu působí v rozpočtové oblasti a při realizaci 
tohoto projektu se předpokládá financování projektu z veřejných zdrojů, tedy rozhodujícím 
kritériem zhodnocení efektivnosti projektu je celkový veřejný dopad projektu. Touto oblastí se 
zabývá následující kapitola. Důležitým závěrem finanční analýzy projektu je také konstatování 
nesamofinancovatelnosti projektu. 

 



 72/81 

11. Socio-ekonomická analýza 

V předchozí kapitole byla vyhodnocena efektivnost projektu z čistě finančního pohledu 
předkladatele projektu, tento pohled je totožný s komerčním hodnocením projektů. Závěry z 
předešlé kapitoly tedy nemají žádnou vypovídací hodnotu s ohledem na celkovou společenskou 
přínosnost projektu. V této kapitole tedy budeme zkoumat socio-ekonomické dopady projektu.  

 Zaměření a cíle 

Pro vyhodnocení socio-ekonomického přínosu se nejčastěji využívá metodika CBA, což je 
standardní technika určená ke kalkulaci nákladů a přínosů a tím slouží jako podklad pro 
kvalifikované rozhodování. V CBA se pokoušíme vyjádřit v peněžních hodnotách (monetarizovat) 
všechny dopady projektu (u kterých to lze) tak, abychom byli s to porovnat pozitivní i negativní 
dopady na společné (monetární) bázi.  

 Základní hlediska 

Prvním krokem postupu analýzy nákladů a přínosů je určení dotčených skupin včetně kritéria pro 
začleňování. Pro projekt … 

Základními dotčené skupiny jsou: 
• kraj Vysočina 
• města kraje Vysočina, zejména: 

o Třebíče 
o Velkého Meziříčí 
o  Náměště nad Oslavou 
o  Pacova 
o  Humpolce 
o  Pelhřimova 
o  Chotěboře 
o  Telče. 

• obce kraje Vysočina (v okolí tras) 
• podnikatelé kraje Vysočina: 

o 10 podnikatelských subjektů z oblasti ISP 
o 2 podnikatelské subjekty z oblasti vlastníků tras. 

Socio-ekonomické náklady a přínosy projektu6 

V této podkapitole je uveden přehled socio-ekonomických nákladů a přínosů projektu 
ROWANet jednotlivých subjektů, kterých se projekt dotkne. Vzhledem ke specifičnosti projektu 
ROWANet, zejména k jeho infrastrukturní povaze a nemožnosti zcela definitivně určit výslednou 
množinu připojených institucí (veřejného či neziskového charakteru), byly beneficianti 
v v předchozí části vymezeni pouze podle důležitých měst, ve kterých bude přípojný bod. Pro 
potřeby analýzy socio-ekonomických nákladů a přínosů, budeme uvažovat průměrné hodnoty, 
zjištěné marketingovou analýzou a předpokládaný počet připojených institucí na jeden přípojný 
bod. Stejný postup je použit pro zjišťování průměrných nákladů a přínosů podnikatelských subjektů 
a jejich počtu. 

                                                 
6 V této části je využito CBA první fáze projektu ROWANet a zkušeností z dosavadního provozu této sítě. 



 73/81 

                                                

Podnikatelé – ISP 

o Pokles zisku ztrátou trhu připojených institucí do ROWANetu               
(počet připojených institucí * průměrné náklady na připojení před existencí sítě ROWANet) 

o Pokles zisku ztrátou trhu CESNET a NRN (hodnoty placené těmito společnostmi před 
existencí sítě ROWANet) 

o Pokles zisku ztrátou trhu kraje Vysočina (hodnota vynakládaná na patřičné síťové služby 
krajem Vysočina před existencí sítě ROWANet) 

Případný dopad na celkový hospodářský výsledek podnikatelských subjektů, kterých se projekt 
ROWANet dotkne negativně nelze jednoznačně predikovat (natož propočítat), neboť veškeré vazby 
mají systémovou povahu a neexistuje mezi nimi přímá kauzalita. Ze stejného důvodu nebyl vědomě 
započítán přínos podnikatelských subjektů z poskytování servisu síti ROWANet. Expertní 
předpoklad je, že celkový dopad (nekvantifikovatelný) existence sítě ROWANet na trh ICT v kraji 
bude pozitivní, což bude spíše generovat dodatečné zisky, toto je ale oblast nevyčíslitelných 
prognóz a je proto zahrnuta pod nekvantifikovatelný přínos rozvoj informační společnosti. 

Přínosy připojených subjektů 

o Snížení nákladů na připojení k internetu a dalším síťovým službám ((průměrné náklady na 
připojení před existencí sítě ROWANet – průměrné náklady na připojení do sítě ROWANet) 
* počet připojených subjektů) 

o Snížení provozních nákladů na internetové technologie (expertní odhad 500 Kč/měsíčně na 
subjekt) 

Přínosy sdružení CESNET a NRN 

o Poplatky za službu internet (průměrný poplatek7 * počet připojených subjektů) 

o Snížení nákladů na řešení poslední míle připojených VŠ pracovišť (expertní odhad sdružení 
CESNET)8 

Podnikatelé IPS 

o Snížení cen vstupů (nakupovaná konektivita) (expertní odhady na základě hloubkových 
analýz u IPS)9 

Podnikatelé vlastníci tras 

o Získání možnosti prodávat přebytečných kapacit optických tras (expertní odhady na základě 
hloubkových analýz u jednotlivých podnikatelů)10 

 

Kraj11 

o Privátní komunikace mezi složkami zřizovanými krajem 

 
7 Odhad průměrného poplatku na základě cen sdružení CESNET je 3 000 Kč. Uvědomíme-li si však, že použitá hodnota 
nemá vliv na sumu všech přínosů všech beneficiantů, která je vstupní hodnotou pro výpočet kriteriálních ukazatelů, tak 
můžeme bez obav použít tuto přibližnou částku. 
8 400 000 Kč ročně. 
9 500 000 Kč ročně. 
10 150 000 Kč ročně. 
11 Samozřejmě zde nezahrnujeme částku 480 000 Kč, kterou kraj uspoří za vlastní síťové služby, tato částka vstupovala 
pouze do finanční analýzy, protože si ji kraj platí „sám sobě“. Uvedená částka se projeví v socio-ekonomickém 
hodnocení pouze jako ztráta trhu podnikatelů ISP. 



o IZS (odhad na základě placených služeb před existencí sítě ROWANet * 1,2512)13 

o SÚS (odhad na základě placených služeb před existencí sítě ROWANet * 1,25) 14 

o Nemocnice (odhad na základě placených služeb před existencí sítě ROWANet * 
1,25)15 

o Komunikace všech institucí vůči kraji (odhad na základě placených služeb před 
existencí sítě ROWANet * 1,25)16 

o Využívání zdrojů ostatních institucí v síti (zálohování apod.) (expertní odhad 
pracovníků odboru informatiky Krajského úřadu kraje Vysočina)17 

Z těchto socio-ekonomických přínosů a nákladů je sestaven předpokládaný průběh socio-
ekonomických toků uvedený v následujících tabulkách, které budou sloužit jako vstupní hodnoty 
pro výpočet socio-ekonomických kriteriálních ukazatelů. 

1 2 3 4 5
Investiční výdaje 49 758 500,00 Kč 29 855 100 Kč 19 903 400 Kč
Náklady na provoz 200 000 Kč 320 000 Kč 400 000 Kč 400 000 Kč 400 000 Kč
Roční příjmy 125 000 Kč 200 000 Kč 250 000 Kč 250 000 Kč 250 000 Kč
Zůstatková socio-ekonomická hodnota investice 79 613 600 Kč
Nepřímé přínosy 5 500 000 Kč 8 984 000 Kč 11 230 000 Kč 11 230 000 Kč 11 230 000 Kč
Nepřímé náklady 360 000 Kč 576 000 Kč 720 000 Kč 720 000 Kč 720 000 Kč
Peněžní toky -49 758 500 Kč -24 790 100 Kč -11 615 400 Kč 10 360 000 Kč 10 360 000 Kč 89 973 600 Kč

Jednotlivé položky 0
Provoz investice v letech

 

Vyhodnocení finanční rentability projektu hodnotícími ukazateli 

Současná hodnota 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 r 5 % p.a. 
 n 5  

Výsledná hodnota: 103.582.596,- Kč 
 
Současná hodnota provozních toků investice je kladná a vyšší než investiční částka. Projekt tedy je 
z hlediska společenských kritérií efektivní.  
 
Čistá současná hodnota 
Vstupní hodnoty: 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 r 5 % p.a. 
 n 5  

Výsledná hodnota: 4.065.596,- Kč 

Čistá současná hodnota investice vyšla kladná ve výši 4 miliony. Daná investice (projekt) je tedy 
ze společenského pohledu efektivní. 

                                                 
12 Expertní odhad pracovníků odboru informatiky Krajského úřadu kraje Vysočina je, že zprovozněním sítě ROWANet 
dojde k nárůstu využívání síťových služeb o 25%. 
13 300 000 Kč ročně. 
14 120 000 Kč ročně. 
15 360 000 Kč ročně. 
16 60 000 Kč ročně. 

 74/81 
17 24 000 Kč ročně. 



 75/81 

Vnitřní výnosové procento 
Vstupní hodnoty: 

 CFt viz tabulka Průběh peněžního toku projektu 

 n 5 
Výsledná hodnota: 6,2 % 
 
Kladná hodnota IRR vypovídá o tom, že projekt z čistě finančního hlediska společensky 
zhodnocuje investované prostředky (přibližně 6 % ročně). 

Doba návratnosti 
I = 99.517.000,- Kč 

 CFb = - 10.500.000,- Kč 

Výsledná hodnota: 9 let 

Projekt ze společenských toků uhradí investovanou částku za 9 let. 

 

Nemonetarizovatelné přínosy projektu 

Rozvoj informační společnosti 

Jak technické, tak propagační akce projektu ROWANet povedou nejen ke zlepšení komunikační 
infrastruktury v kraji Vysočina, ale také ke zvýšení počítačové a informační gramotnosti a rozvoji 
ICT trhu, což jsou všechno podmínky kvalitního rozvoje informační společnosti. 

Zvýšení průměrné rychlosti připojení 

Po sítě vzniku se rychlost připojení zvýší na 1 Mb/s. 

Vznik kruhů a redundantních sítí 

 Rozvoj síťové infrastruktury vede obecně ke vzniku síťových kruhů a redundantních sítí, 
které přispívají k zálohování celého systému a jeho nižší poruchovosti.  

Podpora akademických a výzkumných projektů 

Rozvojem síťových služeb a zkvalitněním přístupu akademických a vědeckých pracovišť v kraji 
Vysočina k akademické síti CESNET2 dojde k rozšíření přístupu a spolupráce k mnohým 
vědeckým projektům. 

Zrychlení IZS 

Systémovým technickým řešením komunikace mezi složkami záchranného systému dojde k jeho 
zefektivnění a zrychlení poskytování potřebné pomoci. 

Závěr kapitoly 

Kapitola Socio-ekonomická analýza projektu zkoumá jednotlivé peněžní toky projektu z hlediska 
společensko-ekonomických toků a poměřuje efektivitu projektu na základě těchto toků, tedy 
společenským pohledem. Na základě všech vypočtených hodnot lze konstatovat, že Projekt 
ROWANet – krajská páteřní optická telekomunikační síť – etapa 2 je společensky přínosný a 
efektivní (i při nezahrnutí neocenitelných přínosů). 



 76/81 

 



 77/81 

12. Analýza rizik 
Tato kapitola se hlouběji zabývá možnými riziky celého projektu, jejich významností 

a možnými dopady. V první části kapitoly jsou analyzovány expertně odhadnuté rizikové faktory, 
v následující části je provedena citlivostní analýza odhalující dopad rizikových faktorů na ukazatele 
vypočtené ve dvou předešlých kapitolách (na čistou současnou hodnotu).  

Jakékoli plánování, a tedy i plánování projektu (čistě komerčního i společensky prospěšného), 
je podmíněno mnoha faktory okolí. Ty jsou mnohdy těžko ovlivnitelné a předpověditelné. 
Dynamika změn v makro i mikrookolí vedla v manažerské teorii k pojmenování podnikatelského 
prostředí jako „turbulentního“, ve kterém „pouze změna je jistotou“. To má samozřejmě dopady 
i na „nekomerční“ subjekty – stát, municipality, domácnosti apod.  

Manažerská teorie rozlišuje mezi: rozhodováním za jistoty – tehdy přesně známe budoucí 
vývoj; rozhodováním za rizika – tehdy známe možné scénáře budoucího vývoje a pravděpodobnost 
jejich výskytu; rozhodováním za nejistoty – tehdy známe možné scénáře, ale neznáme 
pravděpodobnost jejich výskytu; a rozhodováním za neurčitosti – tehdy neznáme ani možné scénáře 
budoucího vývoje. Dlouhodobé, strategické rozhodování má vždy povahu rozhodování za nejistoty 
či dokonce neurčitosti. Nicméně ke snížení nejistoty a neurčitosti existuje v manažerské teorii 
množství technik. Jednou ze základních metod je (v podstatě expertně) identifikovat klíčové 
faktory, které mohou mít dopad na realizaci projektu a jeho finanční výsledek a pomocí citlivostní 
analýzy zjistit významnost tohoto faktoru. A pokud je odhalen faktor, jehož změna má opravdu 
významný dopad na výsledky projektu, pak je nutné tento faktor mnohem hlouběji analyzovat.  

Analýza a řízení rizika 
 U každého rizikového faktoru byla zkoumána předpokládaná četnost výskytu 

a předpokládaná úroveň závažnosti dopadu rizikového faktoru při působení na projekt. Jejich 
kombinací je pak dána úroveň rizika daného faktoru tak, jak je to zobrazeno v níže uvedené tabulce. 
  Úroveň rizika 
 
Č Častá Nežádoucí Nepřípustné Nepřípustné Nepřípustné 
 Pravděpodobná Přípustné Nežádoucí Nepřípustné Nepřípustné 
 Občasná Přípustné Nežádoucí Nežádoucí Nepřípustné 
 Malá Zanedbatelné Přípustné Nežádoucí Nežádoucí 
 Nepravděpodob Zanedbatelné Zanedbatelné Přípustné Přípustné 
 Vysoce 

nepravděpodob
ná 

Zanedbatelné Zanedbatelné Zanedbatelné Zanedbatelné 

  Nevýznamné Okrajové Kritické Katastrofické 
  Úrovně závažnosti 

Jednotlivými uvažovanými faktory rizika jsou (členěno podle projektových etap a věcné 
oblasti) 

Rizikový faktor Úroveň rizika 
Managerská a projektová  

Špatné projektové řízení Zanedbatelné 

„Marketingová“  

Nedostatečný zájem ze strany potenciálně připojených subjektů Zanedbatelné 
Ohrožení ze strany konkurenční nabídky služeb Přípustné 



 78/81 

 
Technická  

Zpoždění realizace některých tras Nežádoucí 
Změna technologie Přípustné 
Finanční  

Nezajištění investičních prostředků Nežádoucí 
Nezajištění provozních prostředků Zanedbatelné 

Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována u faktoru zpoždění realizace některých tras, což by 
ve výsledku vedlo k změně (prodloužení) harmonogramu realizace celého projektu. S tímto 
faktorem je kalkulováno od počátku návrhu projektu a pro většinu tras existují možné alternativy 
realizace propojení (obvykle však zároveň se změnou rozpočtu projektu). Tento rizikový faktor byl 
zahrnut při samotném výběru optimální varianty realizace jednotlivých tras a je tedy plně zohledněn 

Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována také u faktoru nezajištění investičních prostředku 
na realizaci investice. Zajištění potřebného kapitálu je zcela zásadní pro realizaci projektu, není to 
tedy standardní rizikový faktor, ale v podstatě předpoklad realizace projektu. 

Citlivostní analýza 

Citlivostní analýza zkoumá proměnlivé a nejisté předpoklady předkládaného investičního 
projektu prostřednictvím jejich vlivu na finanční ukazatele, kdy se zjišťuje o kolik procent se změní 
výsledná hodnota ukazatele, když se kritický faktor (předpoklad) změní o 1 procento (popřípadě 
jinou smysluplnou jednotku). 

 Citlivostní analýza byla provedena pro tyto parametry finančního modelu projektu: 

• provozní náklady optických tras (změna o 1 %); 

• provozní náklady aktivních a pasivních prvků (změna o 1 %); 

• provozní náklady síťových služeb (změna o 1 %); 

• zůstatková hodnota investice (změna o 1 %). 

Po provedení příslušných výpočtů byly zjištěny následující hodnoty: 

• kladná změna provozních nákladů optických tras o 1 % vyvolá negativní změnu NPV 
projektu o 0,004 % ceteris paribus; 

• kladná změna provozních nákladů aktivních a pasivních prvků o 1 % vyvolá negativní 
změnu NPV projektu o 0,013 % ceteris paribus; 

• kladná změna provozních nákladů síťových služeb o 1 % vyvolá negativní změnu NPV 
projektu o 0,018 % ceteris paribus; 

• kladná změna (zvýšení) zůstatkové hodnoty investice o 1 % vyvolá pozitivní změnu NPV 
projektu o 0,96 % ceteris paribus. 

 

Na základě výsledků citlivostní analýzy lze konstatovat, že žádný vstupní faktor do finančního 
modelu nepředstavuje riziko projektu, na který by byla jeho efektivita citlivá. 



 79/81 

13. Závěry a doporučení 
Předběžná studie proveditelnosti zmapovala nejdůležitější oblasti projektu a provedla 

potřebné analýzy a šetření směrem ke zjištění proveditelnosti a efektivnosti projektového záměru. 

Nejprve byl představen vlastní záměr projektu, kterým je je zkvalitnění ICT infrastruktury kraje 
Vysočina v návaznosti na již existující síť ROWANet financovanou ze SROP 2005-2006.Bude se 
jednat o připojení dalších měst a obcí na uzavřenou páteřní telekomunikační sít vlastněnou 
samosprávou založenou na optických technologiích, podpora rozvoje lokálních sítí (metropolitní, 
regionální sítě), podpora vědeckovýzkumných projektů na maximálním možném území kraje 
Vysočina a nepřímá podpora nabídky telekomunikačních služeb v oblastech se zřetelným selháním 
telekomunikačního trhu. Záměrem je propojit silnou a nadčasovou optickou ICT infrastrukturou 
oblasti, které nebyly zahrnuty v první etapě projektu (Třebíč, Velké Meziříčí, Náměšť nad Oslavou, 
Pacov, Humpolec, Pelhřimov, Chotěboř, Telč)  
Následně byla stručně zmíněna návaznost projektu na priority regionálních a národních strategií, 
koncepcí a politik. Projekt je v souladu s Programem rozvoje kraje; Státní informační 
a komunikační politikou a dokumentem i2010. Také byl stručně popsán současný stav projektu 
ROWANet, definovány základní indikátory pro monitorování, charakteristika předkladatele a 
souhrn zkušeností předkladatele s obdobnými projekty. 

První významnou analytickou kapitolou byly marketingové charakteristiky projektu. Bylo 
provedeno několik průzkumů, které se týkali současného stavu připojení a nákladů veřejných 
institucí v patřičných částech kraje a úrovně konkurenceschopnosti jednotlivých částí kraje 
s ohledem na nabídku připojení k internetu. Výsledky této kapitoly byly použity v dalších částech 
studie jako významný vstup. 

Po provedení charakteristiky širší lokality projektu obsahuje studie podrobný popis 
technického řešení projektu. Celková investiční náročnost projektu je 100 500 000 Kč. Dále studie 
popisuje základní charakteristiky organizace provozu a režijních nákladů, které se významně 
nemění oproti nulové varinatě. Harmonogram projektu je představen je zcela schématicky, neboť 
bude velice záviset na zajištění potřebných kapitálových zdrojů. 

Finanční analýza předkladatele projektu (tj. kraje Vysočina) prokázala, že hlavním cílem existence 
kraje není dosahování zisku, jako u většiny podnikatelských subjektů, ale spíše poskytování služeb 
obyvatelstvu. Ke své činnosti využívá neustále se zvyšující majetek.  
Veškeré svěřené zdroje však efektivně využívá a díky vysoké hodnotě vlastních zdrojů nemá 

potřebu se při své činnosti zadlužovat. Z pohledu úhrady svých krátkodobých závazků lze tento 
subjekt státní správy považovat za velmi solidní.Výsledky vlastní finanční analýzy projektu i socio-
ekonomické analýzy projektu můžeme shrnout do následujících výsledných hodnot. 



 80/81 

tabulka 2 – Přehled kriteriálních ukazatelů 

Ukazatel Finanční analýza Socio-ekonomická 
analýza 

Čistá současná hodnota -34 416 342 Kč 4 065 596 Kč 

Vnitřní výnosové procento -5,24 % p.a. 6,2 % p.a. 

Doba návratnosti Záporné číslo 9 let 
Tyto výsledky můžeme interpretovat takto: projekt není pro čistě komerčního investora 

zajímavý a efektivní, protože investované prostředky se v čistě finanční podobě nevrátí, nicméně 
společenský přínos projektu je značný. Projekt vykazuje společenskou efektivitu (prospěšnost), 
přestože nebylo možné všechny přínosy projektu objektivně převést do peněžního vyjádření a tedy 
zahrnout do výpočtů. 

Závěrečná část studie analyzuje rizika projektu. Nežádoucí úroveň rizika byla analyzována u 
faktoru zpoždění realizace některých tras, což by ve výsledku vedlo k změně (prodloužení) 
harmonogramu realizace celého projektu. S tímto faktorem je kalkulováno od počátku návrhu 
projektu a pro většinu tras existují možné alternativy realizace propojení (obvykle však zároveň se 
změnou rozpočtu projektu). Tento rizikový faktor byl zahrnut při samotném výběru optimální 
varianty realizace jednotlivých tras a je tedy plně zohledněn. Nežádoucí úroveň rizika byla 
analyzována také u faktoru nezajištění investičních prostředku na realizaci investice. Zajištění 
potřebného kapitálu je zcela zásadní pro realizaci projektu, není to tedy standardní rizikový faktor, 
ale v podstatě předpoklad realizace projektu. 

Z výsledků studie vyplývá, že projekt je proveditelný, komerčně neefektivní, ale společensky 
přínosný, a to při přijatelné úrovni rizika 



 81/81 

14. Použité zkratky 


	Zatížení páteřních linek sítě Rowanet
	Služby sítě ROWANet II.
	Ceník konektivity k veřejnému internetu v síti                    ROWANet

	 Stručná historie projektu - kronika
	Analýza trhu
	Cíle průzkumu
	Subjekty průzkumu
	Zdroje dat a metodologie
	 Města a obce
	 Ostatní subjekty
	Výsledky výzkumu
	Aktuální stav připojení obecních úřadů k internetu:
	Aktuální stav připojení veřejných institucí k internetu:
	Nejvýznamnější vlastníci telekomunikačních tras v regionu kraje Vysočina:
	Poskytovatelé internetu dle licencí udělených Českým telekomunikačním úřadem:
	Poskytovatelé internetu v kraji Vysočina – regionální hledisko členění


	Marketingová strategie
	Poslání projektu
	Hlavní cíl projektu
	Zvolené strategie
	Slabé stránky a ohrožení


	Marketingový mix
	Produkt
	Cena
	Produkt
	Propagace
	Forma propagace
	Místo

	Finanční analýza na základě vybraných ukazatelů:

